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Év végi gondolatok
Tisztelt Olvasó! 
Kedves Tanuló!

Szeretettel köszöntelek ben-
neteket. A Lángocska ez évi  ki-
adását tartjátok a kezetekben. 
Mit is tartogat számotokra ez a 
szám? Minden bizonnyal renge-
teg élményt, betekintést az isko-
lánk életébe. 

Az igazgatói beszámolót kö-
vetően, felidézzük a Szemerényi 
hét pillanatait. Búcsúzunk szere-
tett kollégánktól Soós Júlia  taní-
tó nénitől, felköszöntsük a peda-
gógusokat, édesanyákat.

Ez az év sem telt el kedvenc 
programok (egészséges nap és- 
futás) élményelőadások, kirán-
dulások nélkül, melyekről a lap 
szolgáltat információt. Beszá-
molót olvashattok az első osz-
tály életéről, a napközi otthon 
mindennapjairól. Karácsonyvá-
rás, farsangi vigadalom, avatás 
legvidámabb pillanatai mind - 
mind visszaköszönnek újságunk 
hasábjain.  Lángocskából nem 
hiányozhatnak a környezettu-
datos viselkedés elvei, a beirat-
kozás, élménybeszámolók az 
erdei iskolából, sítúráról, úszó-
tanfolyamról. Petőfi 200. szüle-
tésnapja kiemelt helyet kapott 
az iskolai évben, ami a lapban 
is megjelenik, versenyeink sike-
rei sem maradhatnak ki az éves 
beszámolóból. Diákjaink rovata 
sokszínűségről  és sokoldalú-
ságról tanúskodik. Elkészültek 
ebben az évben is a top-pok, re-
ceptek. Elbúcsúznak tőletek a ki-
lencedikesek is,  kik ígérik, gon-
dolnak ránk. A könnyed témák 
mellett olvashattok   Farkas atya 
extrémizmus előadásáról, Levél 
kedvesemnek bemutatásáról.

 Fogadjátok jószívvel újsá-
gunkat, mint a szerkesztőség ké-
szítette nektek. Kívánok hasznos 
és tartalmas olvasást!

 
Tisztelettel:

a Szerkesztőség

Egy nem mindennapi év végéhez 
értünk. Fárasztó, kaotikus, de egyben 
tartalmas hónapok vannak mögöttünk.  
A naptáramat lapozva gondot okoz fel-
eleveníteni a sok – sok programot.

De haladjunk szépen sorban. A 
2022/2023-as iskolai évet 138 tanuló 
kezdte meg, 16 pedagógus, nevelő és 
asszisztens látta el az oktatói- nevelői 
munkát.  Elindult  a szakköri tevékeny-
ség is, 10 szabadidős  programból vá-
laszthattak a tanulók. A kreatív munka 
során az  őszi hónapokban segítsé-
günkre volt a természet, hiszen kiállí-
tást tartottunk, megműveltük kisker-
tünket, egészséges napot tartottunk az 
őszi gyümölcsökből.

 A sport nemcsak a tornaórák része, 
hanem köreink is kínálnak sportolási le-
hetőséget. Ezen felül  minden év őszén 
megrendezzük az egészséges futás 
nevet viselő programunkat is. Ezen a 
napon közösen tornázunk,  futottunk 
illetve az Emilove  Sady vállalatnak kö-

szönhetően almát  és friss dzsúszt is 
fogyasztottunk.

Iskolánk életében  mindig fontos sze-
repet kapott a hagyományok ápolása. 
Ebből a tényből kiindulva tartottuk 
meg a Népmese napját. Az 1-4 évfolya-
mai színes délelőttöt tartottak a  tanu-
lóink számára. 2002 júniusa mérföldkő 
volt az iskolánk életében. Az akkori ve-
zetőség úgy döntött, hogy él a jogala-
nyiság jogával,  és felveszi Szemerényi 
Károly nevét.  E kerek 20 éves jubileu-
mi ünnepség alkalmából intézményünk 
egy hetes Szemerényi hetet szervezett. 
A tartalmas hét számos programot 
kínált  kicsinek és nagynak egyaránt. 
Számomra a legmeghatóbb pillanat 

az volt, mikor ellátogattuk Szemerényi 
Károly sírjához, ahová hosszas kuta-
tómunka eredményeként jutottunk el. 
Büszkeséggel töltött el, hogy Lantos 
Borbély Katalin és Tóth Feri egykori 
diákunk is velünk ünnepelt. Sikertör-
ténetük azt bizonyítja, hogy magyar 
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iskolából is lehetünk elismertek, sike-
resek, akár kormányfők is. Tévhitben 
vannak, akik az ellenkezőjét  gondolják! 

A tartalmas őszi hónapokat követő-
en, izgalmas téli hetek álltak ellőttünk. 
Nemcsak a karácsony hangulatával, 
Mikulás jövetelével szembesültünk, 
hanem a tanfelügyelők jelenlétével is. 
Decemberben sajnos influenza szü-
netet is hirdettünk, így az ellenőrök a  
munkájukat januárban kezdték 
meg. A  öt napig, hét tanfelü-
gyelő 56 órát látogatott. Szinte 
minden tanítási óráról aktuális 
képet kaptak a felügyelők. A 
tanító nénik számos modern, 
újszerű módszert mutattak be 
a tanítási órák keretén belül. Ki-
használásra kerültek az IKT se-
gédeszközök, modern, korszerű 
tantermek. A tanfelügyelők rá-
mutattak az iskola magas szintű 
felszereltségére, rendezvényeink 
sokszínűségére, az alkotói és a 
kreatív munka színvonalára. Ki-
tértek az integráció folyamatá-
ra, ellenőrizték az iskolai doku-
mentáció pontosságát. Nagyon 
büszke vagyok az iskolánkban 
zajló oktatói – nevelői munkára, 
hiszen a tanfelügyelői ellenőrzés 
során, csupán pozitív  javaslatok 
születtek. 

A tél folyamán sítanfolyamot 
szerveztünk, felavattunk az első 
osztályos tanulókat. A farsangi 
időszakban nemcsak a szülők-
kel báloztunk, hanem a tanu-
lóink számára is szerveztünk 
farsangi  jelmezbált.  Az év fo-
lyamán jártunk erdei iskolában, 
úszótanfolyamon, kirándultunk: 

Bécsben, Pozsonyban, Budapesten, 
Komáromban, Nagyszombatban.  El-
látogattunk az mohi atomerőműbe, 
barlangásztunk, anyág napi kultúrmű-
sort szerveztünk stb.

Iskolánkban számos neves személy 
is megfordult. A Ringató program ke-
retén belül Süveges Gergő adott elő a 
szülőknek, vendégeknek. Benyovszky 
Mánya Ágnes bemutatta a Winter test-

vérek történetét, nálunk jártak a Levél 
kedvesemnek szerkesztői, de nagy 
örömöt okoztak a Rákóczi Szövetség 
képviselői, mikor ellátogattak hozzánk, 
és átadták a 10000 Ft a szülőknek. Pe-
tőfi Sándor bicentenáriuma alkalmából 
számos programot készítettünk, örül-
tünk a Petőfi busznak illetve Tóth Pé-
ter Lóránt előadásának.  

A sok – sok rendezvény mellett ki-
emelten foglalkoztunk a beiratkozással. 
Minden évben nagy várakozással állunk 
elébe. Ebben az évben is számos ese-
mény előzte meg a nagy napot. Közös 
foglakozások, mesedélelőtt, szakem-
berekkel való beszélgetés, nyitott óra 
stb.  Csak bízni tudok benne, hogy a 
jövendőbeli szülők értékelik az iskola 
igyekezetét. Ebben az évben 17 tanu-
lót írattak be hozzánk. Nagyon örülünk 
neki! 

Kedves diákok, kollégáim!
Június végével azt kívánom nektek, 

hogy pihenjetek nagyon sokat! Élvez-
zétek a napsütés minden pillanatát! 
Töltődjetek a mosolygós, vidám élmé-
nyekből! Találkozzunk szeptemberben! 

 PaedDr. Tóth Szilvia

Fedezz fel te is a világot!Fedezz fel te is a világot!

Légy felfedező!

A beérkezett képeslapok közül  A beérkezett képeslapok közül  
szeptemberben sorsolunk. szeptemberben sorsolunk. 

A szünidő remek alkalom arra, hogy új helyeket fedezz fel, esetleg már ismert  
településre látogass el. A felfedezés céljából 3. alkalommal indítunk versenyt.

A verseny feltétele: küldj az iskola postai címére:  
ZŠ K. Szemerényiho s VJM, Nová cesta 9, 94110 Tvrdošovce 
képeslapot, arról a helyről, ahol megfordultál  
a szünet alatt pl. Érsekújvár, Balaton. 
 
Egy helyről CSAK egy képeslapot várunk

A verseny időpontja:  
2023.7.1.- 2023. 8.31.
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Ünnepelni, ünnepet megélni remek dolog. Együtt gon-
dolkodni, együtt lenni felemelő érzés.

Ünnepelni  jött össze a tardoskeddi Szemerényi Károly 
Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola apraja-naggya, hiszen 
20 év telt el azóta, hogy iskolánk Szemerényi Károly nevét 
vette fel. Lehet sokak számára e név ismeretlen, de nekünk 
tardoskeddieknek mégis sokat jelent. Papi tevékenysége 
mellett, nevéhez fűződik a tardoskeddi magyar nyelvű ok-
tatás alapkövének elhelyezése, a lányiskola építése. A meg-
épült épület a mai napig községünk éke.  A magyar nyelvű 
nevelői munka bölcsője, hiszen  óvodák működnek benne.

Az iskola vezetősége és pedagógusai méltóképpen szere-
tet volna megemlékezni e neves alkalomról. Egyhetes prog-
ramsorozatot szerveztünk tanulóinknak. Szemerényi Károly 
folyosót avattunk, istentiszteleten vettünk részt, majd egy-
kori volt diákjainkkal beszélgettünk. Vendégül láttuk Lantos 
Borbély Katalin énekesnőt, Tóth Feri gitárművészt és fotóst, 
Bara Mihály helyi lokálpatriótánk tardoskeddi sétára invitál-
ta a felső tagozatos tanulókat, míg Csányi Mária vendégül 
látta diákjainkat a helyi tájházba. Író-olvasó találkozót Be-
nyovszky Mánya Ágnessel tartottunk, ki Pőstyénbe kalauzolt 
bennünket. 

A hét fontos állomása Pozsony volt, ahová diákjainkkal 
utaztunk, hogy le-

rójuk kegyeletünket Szemerényi Károly előtt. Sírját a törté-
nelmi Szent András temetőben találtuk. A programsorozat-
ból nem hiányozhatott a helytörténeti vetélkedő, az alkotói 
munka, kiállítás sem. 

A hét folyamán vendégül láttuk a környékbéli oktatói-ne-
velői intézmények vezetőit, képviselőit.  A multiszenzorikus, 
fehér szoba átadása mellett szakmai napot is tartottunk, 
ahol az inklúzió és integráció volt a téma. Számos kérdés 
merült fel a tanácsadói csoport létrehozásával, az integrált 
tanuló gyakorlati oktatásával kapcsolatosan. A pedagó-
gusoknak   lehetőségük volt megtapasztalni egy fejlesztő 
osztály működését, egyéni segédeszközök  felhasználását. 
A hét méltó befejzése volt  a KuttyomFitty Társulat remek 
hangulatú előadása.

Történelmi méretekhez viszonyítva az 20 év nem túl hosz-
szú egy intézmény életében, számunkra mégis jelentős idő-
szak, mert ide kötődik életünk egy-egy darabkája. Változtak  
ugyan a szereplők: tanítók- tanulók, a módszerek, tantermek 

és még folytathatnám. De ami örök, 
az az elhivatottságunk, tanulóinkhoz 
való viszonyunk, magyarságunk. Bízok 
benne, hogy 20 év múlva, ugyan ilyen 
lendülettel és áhitattal tekintünk vissza 
névadónk nagyságára, iskolánk jóhírére.

PaedDr.Tóth Szilvia
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Roth Márta:
Kezedbe teszem a Könyvet

Kezedbe teszem a Könyvet, 
hogy vezessen a sűrű ködben. 

Kezedbe teszem az átlátszó kristályt, 
hogy lásd a szépet, keresd a tisztát. 
Kezedbe teszem a gyertyalángot, 

világíts annak, aki bántott! 
Kezedbe teszem a szőtt takarót, 

takard be az árván fázót! 
Kezedbe teszem a fénylő kulcsot, 

hogy meleg legyen, és várjon az otthon. 
Indulj hát, s hívd magaddal a gyerekeket, 

hogy kezükbe tehesd a szeretetet. 

Búcsúzunk
Utolsót dobbant a drága, 

mindannyiunkhoz  közel álló 
ember 

Mgr. Soós Júlia, 
tanító néni szíve.  

Kollégái, volt diákjai  egyaránt tiszteltek, szeret-
tek. A könyörtelen halál 79 éves korában  ragadta ki  
a szeretett család soraiból. 

Közeli szerettünk pótolhatatlan elvesztése, a 
megtört gyászoló család fájdalma tudatosítja ben-
nünk a szívszorító valóságot, az emberi halandósá-
got. Az emberi élet a lánghoz és a fényhez hasonlít. 
A láng hevít, a fény áraszt, világít, hogy a sötétben 
el ne tévedjünk. Ilyen volt a pedagógusunk élete is, 
aki betegsége ellenére megértéssel,  szeretettel,  ál-
dozatkészséggel vett körül mindannyiunkat. Diák-
jainak mutatta a helyes utat, tanította őket legjobb 
tudása szerint.  Soha nem feledjük, amit iskolánkért 
tett. Oktatói munkája példaértékű volt. Elment!  
Soha többé nem szoríthat  velünk kezet, nem mond 
több biztató szót!  Vigasztal bennünket, hogy  to-
vább élnek bennünk tartós, örök emberi értékei.

 Megőrizzük fényes, múlhatatlan emlékét.  Tiszte-
lettel  adózunk lelkiismeretes munkájáért. 

Juhász Gyula:  

Consolatio 
  

Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek. 

Ők itt maradnak bennünk csöndesen még, 
Hiszen hazánk nekünk a végtelenség. 

  
Emlékük, mint a lámpafény az estben, 
Kitündököl és ragyog egyre szebben 
És melegít, mint kandalló a télben, 

Derűs szelíden és örök fehéren. 
  

Szemünkben tükrözik tekintetük még 
S a boldog órák drága, tiszta üdvét 

Fölissza lelkünk, mint virág a napfényt 
És élnek ők tovább, szűz gondolatként. 

Nyugodj békében!
Kollégáid és volt diákjaid
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Hívogat az iskola...Hívogat az iskola...

Áprilisban nagy volt a 
sürgés - forgás a Szemeré-
nyi Károly alapiskola falai 
között. A tanárok és diákok 
szorgos munkával készü-
lődtek az első osztályba 
beiratkozó óvodások fo-
gadására. Mindenki azon 
tüsténkedett, hogy a nagy 
nap  emlékezetes pillanattá 
váljon a mi iskolánkat vá-
lasztó gyermekek számára. 

Az igazgatóság a programok 
tervezésén dolgozott, a tanító 
nénik mesevilággá varázsolták 
a folyosót és az osztálytermet,  
megtervezték a játékos felada-
tokat, iskolánk tanulói pedig 
nagy örömmel segítkeztek a 
tanító néniknek az iskola dí-
szítésében és a gyermekeknek 
szánt ajándékok elkészítésé-
ben. 

Intézményünkben az elsősök 
beiratkozása kiemelten fontos 

esemény.  Hiszen ez szülő 
és gyermek szempontjából 
egyaránt egy kivételes nap. A 
szülő aggódik, a jövendőbeli 
kis elsős  pedig izgul. Épp ezt 
az izgalmat, az ismeretlentől 
való félelmet szerette volna 
az iskola igazgatósága csök-
kenteni, amikor hosszú évek-
kel ezelőtt úgy döntött, hogy 
készség fejlesztői foglakozást 
tart a nagycsoportos óvo-

dásoknak. Ebben az évben sem 
volt másként. A 2023/2024-es 
tanévre való beíratási program 
része volt az Élet és halál vize 
című interaktív bábelőadás, 
mely során Écsi Gyöngyi néni 
egyaránt nevettetett meg kicsi-
ket és nagyokat. 

Márciusban végén nemcsak a 
gyerekekekt, hanem a  óvodás 
gyermekek szüleit is vendégül 

láttunk  egy nyitott napra. A látogatás során a szülők betekin-
tést nyerhettek az alapiskola életébe. Tapasztalhatták  a csalá-
dias hangulatot, megtekinthették a korszerű tantermeinket, és 
megnézhették milyen újszerű és játékos oktatási módszereket 
használnak a tanító nénik a tanítás során. Az iskolai betekintőt 
követően két kiváló szakemeber véleményét is meghallgat-
hatták az iskolaérettségről. Intézményünk vendégül látta Kiss 
Mária gyógypedagógust és Kállay Jolán pszichológust. Az 
előadás után az anyukák és apukák feltehették kérdéseiket, 
az ott lévő szakemberek pedig készségesen válaszoltak.

Az iskolaköteles gyerekek beíratása április 4-re lett kitűzve. 
Aki az nap végigsétált intézményünk folyosólyán egy igazi 
mackóbirodalomba csöppent. Volt ott mindenféle medve. 
Kicsi, nagy, barna, foltos, modern vagy épp retro. Természe-
tesen ott volt mindenki kedvenc, falánk medvéje Micimackó 
is. A folyosón várakozó gyermekek nem unatkoztak. A mac-
kóbirodalom közepébe készítettünk egy asztalt, telis - tele 
érdekesebbnél érdekesebb játékokkal.  Majd kinyílt az ajtó, és 
a kíváncsi óvodás egy különleges osztályterembe lépett be. 
A tanító nénivel közösen bebarangolhatta a geometria erdőt, 
ahol egy hatalmas vihar szétfújta az alakzatokat. Ezután kö-
vetkeztek a logikai játékok és az érdekes feladatlapok. Majd 
ellátogattunk  egy mesés rétre, ahol a mackó család segít-
ségével kommunikációs feladatokat oldottak meg a gyere-
kek. Minden gyerkőc nagyon igyekezett, ügyesen és bátran 
oldották meg a játékos feladatokat. Ezután következett a nap 
fénypontja. A jövendőbeli kis elsős átvehette élete első beirat-
kozási oklevelét. Az iskolától kapott táskát pedig megpakol-
hatta szebbnél szebb ajándékokkal. Napunk utolsó állomása 
a mesés kopjafához vezetett, amelyre a gyermekek felakasz-
tottak egy-egy lakatot, ezzel jelezve, hogy a szívükbe zárták 
az iskolánkat.

Ezúton is szeretnénk megköszönni a kedves szülőknek, 
hogy gyermekeik számára a mi iskolánkat választották. Bol-
dogok vagyunk, hogy intézményünk beiratkozási naplójába 
17 jövendőbeli kis elsős nevét jegyezhettük be. A ránk bízott 
gyermekeket szeretettel és a legjobb tudásunk szerint oktat-
juk majd. 

Kedves gyerekek, várunk Titeket szeptemberben egy hosz-
szú, de izgalmas kalandra.

Mgr. Takács Beáta
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A 2022/23 – as tanévben is foly-
tatódott a sajátos nevelési igényű 
tanulók fejlesztése. Ehhez nyújtanak  
segítséget a saját készítésű segéd-
eszközeink, amelyek erősítik a tanulók 
részképességeit, valamint játékossá 
és érdekessé teszik a foglalkozásokat. 
Az egyes foglalkozások célja, hogy a 
feladatok  gyakorlásával minél több ér-
zékszerv kerüljön bevonásra. A tanuló 
ne csak hallással, látással, hanem ta-
pintással is könnyebben jegyezze meg 
az új információt. Színes kis dobozok, 
papírgurigák, pálcikák vagy a laminált 
feladatlapok sikerélményt szereznek a 
tanulóknak. 

A pedagógusi asszisztensek szorosan 
együttműködnek  a pedagógusokkal. 
Sok hasznos tanáccsal lát el bennünket 
Kiss Mária, gyógypedagógus és Kálay 
Jolán, pszichológus. Tóth Szilvia, iskolánk igazgatója logo-
pédiai, kiejtési problémák esetében ad tanácsot, illetve nyújt 

segítséget a tanulóknak. Irányitásukkal 
fejlesztjük tovább a tanulóinkat.

Az autizmussal élő kisdiákunk ok-
tatásában is az ún.dobozos feladatok 
segítenek a tananyag elsajátításá-
ban. Idén a harmadikos, negyedikes 
tanulóknak is megkönnyítették a 
montessoris matematikai feladatla-
pok a szorzás, osztás világában való 
eligazodást. Hasznos szobának bizo-
nyult az ún. fehér-, multiszenzoros 

szoba, ahová szívesen járnak a tanu-
lók. A relaxációs helyiséget a diagnózis 
függvényében használjuk. A társas- és 
fejlesztő játékok szintén hasznos  fog-
lakozásnak bizonyulnak. 

Örülünk, ha ilyen módon is segíthe-
tünk és élménnyé varázsolhatjuk a ta-
nulóinknak a tudás megszerzését.

 Mojzes Márta,  
asszisztens

Az idegen nyelvtudás jelen-
tősége napjainkban vitatha-
tatlan. Az angol valóban vi-
lágnyelv lett az utóbbi egy-két 
évtizedben, de nem szabad el-
feledkeznünk a németről sem, 
hiszen Szlovákia határos német 
nyelvterülettel is.

Az idegen nyelv oktatásának célja, hogy a diákok pozití-
van forduljanak a más kultúrájú és nyelvű népekhez, valamint 
hogy segítse az emberi megértést, empátiát alakítson ki má-
sok szemlélete és világlátása iránt. Ennek megfelelően az ide-
gen nyelv oktatásának célja összetett. Egyrészről praktikus, 
hasznos célként törekszik arra, hogy a tanuló hallás és olva-
sás útján egy másik nyelvet megértsen, és hogy folyékonyan 
fejezze ki magát az adott idegen nyelven szóban és írásban 
egyaránt. Továbbá célja bemutatni a diákoknak az adott nyel-
ven beszélő népek karakterét, szokásait, kultúráját, földrajzát, 
történelmét.

A tanár természetesen az adott nyelv kultúrájának „nagy-
követe”, s a célja a nyelv minél gazdagabb, minél mélyebb 
megismertetése. Az eszközök használatának lehetősége 

határtalan a szépirodalmi szö-
vegektől kezdve a nyelvköny-
veken át az IKT eszközök hasz-
nálatáig. Mivel iskolánk digitális 
eszközökkel jól felszerelt, ezért 
a nyelvi órák része az interaktív 
tábla, fülhallgatók és táblagé-
pek használata.

Az angol nyelv tanulása 3. osztályban kezdődik heti 3 órá-
ban a állami keretterv szerint. Az angol nyelvhez csatlakozik 
6. osztályban a német, amit heti 2 órában tanulnak a diákok.

Napjainkban a fiatalabb generációk körében ismert mondás, 
hogy szinte mindenre létezik valamilyen telefonos alkalmazás. 
Az okostelefont használók körében mára már éppen annyira 
népszerűvé váltak a nyelvtanulást biztosító applikációk, mint 
egy-egy játék vagy éppen időjárás-előrejelző alkalmazás.

Büszkék vagyunk arra, hogy végzett diákjaink arról szá-
molnak be, hogy megérte a hosszú, időigényes folyamat 
végigvitele stabil nyelvtudásuk megalapozását.  

 Mgr. Buják Beatrix

Idegen nyelvek 

OKTATÁSAOKTATÁSA

Varázsoljuk élménnyé a tanulást!
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Minden gyermek életében elérkezik a 
nagy pillanat: első osztályos lesz. 2022. 
szeptember 5-én 18 kisdiák lépte át iskolánk 
kapuját izgatott, ámde ragyogó és kíváncsi 
tekintettel, szülei kezét szorítva. A kezdeti 
izgalom hamar elillant, a gyerekek ügyesen 
beilleszkedtek az új környezetbe. Új barátsá-
gok szövődtek köztük, és együtt vágtak neki 
a nagy útnak, hogy felfedezzék a betűk és a 
számok birodalmát. 

A napok az iskolában vidáman és ese-
ménydúsan teltek. A tanulók számtalan 
mesével, verssel, dallal ismerkedtek meg. 
A tanítási órákon kívül az iskola által kínált 
szakköri tevékenységbe is bekapcsolódtak, 
legtöbben a néptánc, a mazsorett, a sütés-
főzés és a kaland szakkört látogatták. 

A szorgalmas és kitartó munka meghozta 
a gyümölcsét: minden  kis tanuló elsajátítot-
ta az írás, olvasás és számtan tudományát. 
Tudásukat be is bizonyították az Állami Isko-
lai Inspekció tagjai előtt, valamint két nyitott 
óra keretén belül, amelyek közül az egyiket 
a szüleiknek, nagyszüleiknek, a másikat pe-
dig az iskolába készülő óvodások szüleinek 
mutattak be.  

A tanév során szinte mindenkiből előbújt 
a szunnyadó tehetsége, amelyet a tanórá-
kon kívül még a szavalóversenyen, nép-
dalversenyen, a Miénk a város! vetélkedőn, 
illetve a különböző képzőművészeti verse-
nyeken kamatoztatott. A színpadon több 
ízben is megállták helyüket: mindjárt szept-
emberben műsorral kedveskedtek a Rákó-
czi Szövetség tagjainak, akik ösztöndíjban 
részesítették az elsős kisdiákokat, de támo-
gatást Környe Község Önkormányzatától 
is kaptak. Decemberben vidám mondóká-
val és tánccal lepték meg a Mikulás bácsit, 
májusban pedig anyukáikat köszöntötték a 
legszebb ünnepen. 

A kis elsősök aktívan bekapcsolódtak az 
iskola életébe: részt vettek a Szemerényi 

hét programjain, eljátszották A 
kis gömböc című mesét a Magyar 
népmese napján, csodás alkotáso-
kat készítettek az őszi kiállításra, 
valamint karkötőket és díszeket 
az Autizmus világnapján, vidáman 
táncoltak a jelmezbálon, majd ta-
karítottak és zöldségeket ültettek a 
Föld napján. 

A sport terén is kibontakoztat-
ták tehetségüket. Részt vettek a 
Mozgási készségek országos tesz-
telésén, a Futás az egészségért 
programon, valamint kitűnően sze-
repeltek a gyermeknapon megren-
dezésre kerülő Parasztolimpián. 

Egy iskolás a konyhában is fel-
találja magát, ígyhát kisdiákjaink  
megismerkedtek az iskola kony-
hájával, elkészítettek néhány egy-
szerű, de annál finomabb ételt. 
Az Élelmezési világnapon az olasz 
konyhát választották a nemzetek 
konyhái közül és pizzát sütöttek, 
mellé frissítő lemonsodát kevertek,  
karácsony előtt mézeskalácsokat 
díszítettek, az anyukáknak pedig finom 
muffinokat sütöttek. 

Az olvasási készség fejlesztése az iskola 
egyik fő feladata, ezért látogatást tettek a 
helyi könyvtárba, ahol már önállóan tudtak 
olvasgatni a csodaszép könyvekből. Kitűnő 
szórakozást és óriási élményt nyújtott Écsi 
Gyöngyi: Az élet és halál vize című meseelő-
adása és a Petőfi 200 elnevezésű vándorki-
állítás, amely egy busszal érkezett. 

A számtalan rendezvény közül az elsősök 
számára mégis az avatás volt a legizgalma-
sabb, amelyet a harmadik osztály rendezett. 
Beszálltak egy időgépbe és kalandos uta-
zást tettek a dinoszauruszok korába, ahol  
különféle ügyességi és bátorsági próbákon 
mentek át, mindeközben pedig kitűnően 

szórakoztak. Dínótojást kaptak ajándékba, 
amelyből otthon mindenki kikelthette a sa-
ját kis őslényét. Az imatrikulációt egy ferge-
teges mulatság követte, így nem csoda, ha 
ez lett az év legjobb napja. 

Egy fantasztikus évet tudhatunk magunk 
mögött, amely során számtalan élménnyel 
gazdagodtunk, s mi több, egy összetartó 
csapattá,  igazi nagy családdá kovácsolód-
tunk. 

Kellemes nyári szünetet és jó pihenést 
kívánunk mindenkinek! Nemsokára találko-
zunk, immár másodikosként...

Mgr. Mojzeš Adriána  
és az elsősök
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A Szentírás útmutató üzenetét követve, a hagyományainkat 
szem előtt tartva, és azokat új elemekkel színesítve szerveztük 
meg iskolánkban az Adventi- karácsonyi programsorozatunkat.

 Az évben minden nagy ünnepet egy előkészületi időszak előz 
meg. Így van ez a karácsonnyal is, melyet megelőz az advent, amely 
egyben az új egyházi év kezdetét is jelenti. Beköszöntével heten-
te fellobbannak a gyertyák az adventi koszorún a templomokban, 

otthonainkban és iskolánkban is. 
Jelzik a várakozás és a készülő-
dés lelkületét. Immáron hagyo-
mánnyá vált, hogy advent első 
vasárnapját megelőző pénte-
ken elkészítjük iskolánk adventi 
koszorúját a végzős kilence-
dikes tanulóinkkal. Nemcsak a 
koszorút  készítettük el, hanem 
egy műsorszámot is, melyet a 
községi  adventi gyertyagyúj-
táson elő is adtunk a másodi-
kos kisdiákokkal. Az elektromos 
áram igaz cserbenhagyott min-
ket, mi tagadás az időjárás sem 

volt kegyes, de mi nem adtuk fel, 
s nagy lelkesedéssel elénekeltük 
adventi dalocskánkat.

December 6-a minden kisgyer-
mek várva várt napja, hiszen tud-
ják, hogy Szent Miklós püspök 
ellátogat minden házba, iskolába 
és a jókat megjutalmazza. Bár hó 
híján nem húzhatták szánját a 

rénszarvasok, mégis időben megérkezett kísérőivel, akik alig bír-
ták cipelni nagy puttonyát, amely roskadásig telve volt mindenféle 
jóval.

Mi sem maradtunk adósai, hiszen az első és negyedik osztályos 
tanulók fergeteges táncukkal, énekükkel, verseikkel mosolyt csal-
tak a Mikulás bajsza alá.

Ekkor került sor a meghirdetett versenyek kiértékeléseire is, töb-
bek között a „Legszebb díszítésű karácsonyi osztály” győzteseit is 
megismerhettük. Idén rendhagyó módon egy életnagyságú Betle-
hemet is készítettünk iskolánk folyosójára.

Tardoskedd Község polgármestere az idei tanévben is meghir-
dette a „Karácsonyi képeslap” című rajzpályázatot, melyre szebb-
nél szebb pályaművek érkeztek. A nyertes Kele Lili, 8. osztályos 
tanuló képeslapja lett. Falunk karácsonyi vásárán is képviselve volt 
iskolánk a napközisek jelenlétével, akik Fenyő Miklós egyik dalára 
ropták a fergeteges rock’n rollt, és dalukkal meghittebbé tették a 
karácsonyvárást.

E szép időszakban egy hét a könyvvásár jegyében zajlott, me-
lyen lehetőség nyílt egy-egy szép karácsonyi ajándék beszerzésére 
is.  De nem csak könyvet, hanem a tanulók és pedagógusok  által 
készített karácsonyi dekorációk is megvásárolhatóvá váltak a kará-
csony előtti iskolanapon. Tantermeink alkotóműhelyekké alakultak 
át az utolsó napokban, ahol tanulóink szerető szüleiknek, rokona-
iknak, barátaiknak készítettek ajándékokat különféle anyagok fel-
használásával.

Iskolánkban a karácsonyi várakozás minden osztályban egy 
teadélelőttel zárult, ahol az osztálytársak megajándékoz-
ták egymást, és áldott kará-
csonyt kívánva megkezd-
hették a megérdemelt téli 
szünidejüket.

 Mgr. Csányi Alexandra

 „Ne féljetek, mert  íme nagy örömet hirdetek nektek, amely az egész nép  
öröme lesz. Üdvözítő született ma nektek, aki az Úr Krisztus a Dávid városában. 

”(Lk2,10-11)

 Advent és  
karácsony titka
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Nemzeti kincseink megőrzéséhez, a szellemi értékeink és az identitásunk megerősíté-
séhez nagy szükség van a nemzetünk múltjára való megemlékezésekre. A nagy történel-
mi események közül talán az 1848/49-es szabadságharc és forradalom a legszélesebb 

körben ünnepelt. 
Szülőfalunk, Tardoskedd is méltóképpen emlékezett meg e jeles ünnepnapról, amely-

nek fontos részesei voltak iskolánk diákjai. A  szentmise, és az azt követő koszorúzás 
után vette kezdetét az ünnepi műsor.  Mi sem bizonyítja jobban községünk magyar kö-
zösségének összetartását, mint a teltházas nézőközönség a helyi kultúrházban. Magyar 
hagyományként egy palotás nyitótánccal kezdték meg felső tagozatos tanulóink az ün-
nepi műsort. A magyar zeneszó, a csodaszép ruhák és az ünnepélyes tánc méltó kez-
dés volt. A 4. osztály is lelkesen készült erre az ünnepnapra. Műsorszámuk szívet-lelket 
melengető volt, amely könnyeket csalt a nézők szemébe. Nemzeti színekben, kokárdát 
viselve, zászlót lobogtatva, Petőfit idézvén mondták el a 12 pontot. A szavalat után egy 
megható tánccal, s dallal hírdették, hogy: 

„Együtt dobban a szív, s benne dobban a szó,  
magyarnak lenni, igenis jó!“

Szintúgy egy magyaros tánccal emlékezett meg e jeles napról a Szivárvány Néptánc-
együttes is, amelynek tagjait ügyes alsó- és felső tagozatos tanulóink alkotják. A Recefice 
citerazenekar tehetségei egy nagyszerű dalcsokorral készültek, s emelték a rendezvény 
fényét. Az ünnepi műsort Petrécs Alexa dala koronázta meg. Varázslatos hangjával el-
kápráztatta a közönséget. 

Március 15-e azt üzeni a mai nemzetnek, hogy soha ne feledjük, összefogással nagy 
dolgokra vagyunk képesek! Ezt viszont már az óvodában, iskolában kell kezdjük a jövő 
korosztály emlékezetébe vésni. Ezt tartotta, s tartja szem 
előtt a Szemerényi Károly Magyar Tanítási Nyelvű Alap-
iskola. 

Mgr. Szabó Krisztína

MagyarnakMagyarnak
lenni, igenis jó!lenni, igenis jó!
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 Nincsen örzőbb angyal az édesanyánál...A kezdetektől ott áll gyermeke 
mellett, vigyáz rá, óvja, szereti, gondoskodik róla. Május első vasárnapján 
világszerte megpróbálják szavakba önteni azt a hálát, amelyet  a gyermek 
élete egyik legmeghatározóbb, legfontosabb emberétől, az Édesanyjától 
kapott. A Szemerény Károly Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola diákjai, pe-
dagógusai egy színvonalas, megható műsor keretén belül köszönték meg 
az anyukáknak, nagymamáknak a gondviselést, tőrődést és odafigyelést. 

  Az  ünnepi műsor bemutatását óriási felkészülés előzte meg. Minden 
diák  idejét, erejét nem kímélve készült a próbatételre. Végül 2023. május 
10-én megtelítődőtt a TARDOSKEDDI KULTÚRHÁZ nagyterme és elfog-
lalták benne helyüket az ünnepeltek. Kezdetét vette a hálazuhatag, amely 
olykor mosolyt, néha pedig könnycseppet csalt az édesanyák arcára és a na-
gyikák szívébe. A diákok tánccal, verssel és dalokkal próbálták megköszönni az 
odafigyelést. Számos megható, elgondolkodtató pillanatot okoztak szeretteik-
nek. Az egyik legcsodálatosabb momentumot talán a BODZAVIRÁG c. dal kö-
zös éneklése jelentette. A gyerekhang elbűvölte, meghatotta az egybegyűlteket, 
olyannyira, hogy a mesés műsort  vastapssal koronázták meg. A tengernyi  ölelés 
csupán ezután következett. 

 Méltóbb megemlékezésre nem is kerülhetett volna sor. Köztudott tény, hogy  
az édesanya minden gyermek és felnőtt szívében különleges helyet foglal el. Je-
lenléte, munkája életünk része. Az iskola diákserege és a pedagógusok mindent 
megtettek annak érdekében, hogy méltó hálaadással tisztelegjenek. Hiszen tud-
juk, hogy az Isten is azért teremtette az édesanyákat, mert nem tudott mindig, 
minden helyen ott lenni. 

Halld meg jó Istenem, legbuzgóbb imámat:
Köszönöm, köszönöm az édesanyámat !!! 

         
 Mgr. Bíróczi Renáta

Nincsen a gyermeknek olyan erős vára...Nincsen a gyermeknek olyan erős vára...
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Petőfi Irodalmi Mú-
zeum elindította az 
Átröpűlök hosszában 
hazámon című buszkiál-
lítását, mely a költő szü-
letésének 200. évfor-
dulója alkalmából járja 
be Magyarország és a 
határon túli területeket, 
városokat és falvakat.

A guruló múzeumot 
iskolánk diákjai és köz-

ségünk irodalomkedvelői 2023. április 19-én, szerdán  vehették 
birtokba.  A Petőfi Irodalmi Múzeum célja a rendhagyó térben meg-
rendezett kiállítással az volt, hogy az  „úton levés” élményét össze-
kapcsolja Petőfi életművével, aki maga is folyamatosan úton volt, és 
utazással kapcsolatos élményeit meg is írta műveiben.

A kiállítótérben tíz emblematikus tárgyat mutatnak be, melyek 
a költő életének egy-egy „útkereszteződéséhez” kapcsolódnak, és 
ezekhez a tárgyakhoz válogattak verseket a szerző életművéből.

Diákjaink is „felszálltak“ a különleges járgányra, és egy időutazás 
keretén belül megismerkedhettek a magyar irodalom XIX. századi 
költőjének életeseményeivel, kapcsolataival, kedvenceivel. 

Az interaktív kiállításon minden szabad volt, ami egy hagyomá-
nyos múzeumban tilos. A látogatók minden „múzeumi tárgyat“ 
megfoghattak, kipróbálhattak, miközben érdekesebbnél érdeke-
sebb információkat hallhattak a költő mindennapjairól, különleges 
szokásairól, írói pályájának legizgalmasabb történéseiről.

Nagy sikert 
aratott Petőfi 
Szabadság, 
s z e r e l e m ! 
című költemé-
nye, melyet 
több nyelven 
is elolvashat-
tak a nézelő-
dők. 

Ezekkel az 
élményekkel 
gazdagodva 
hagyta el kicsi 
és nagy a gu-
ruló buszt. Betekintést nyertek más szemszögből Petőfi életéből és 
munkásságából. 

Petőfi és Arany János  barátsága minden irodalomkedvelő számá-
ra ismert. Tóth Péter Lóránt versmondó és versvándor egy évtizede 
járja Magyarországot és a határokon túli magyarlakta területeket, 
hogy tolmácsolja rendhagyó irodalomórák keretében a költők ver-
seit. A felvidéki körútból iskolánk sem hiányozhatott. 2023. június  
13-án a vándor Tardoskedden „pihent“ meg. A két kőltő óriás verseit  
„Szabadságharc” címmel mutatta be. 

A tartalmasra sikeredett irodalmi séta még sokáig az emlékeze-
tünkben marad.

  
 Mgr. Vanya Lívia 

Petőfi-busz érkezett
a Szemerényi Károly Alapiskolába

Húsvétváró a CSEMADOKKAL...
A tavasz egyik legmeg-

határozóbb és legismertebb 
ünnepe a HÚSVÉT. Eme 
eseményre gondolva na-
gyon sok minden eszünkbe 
jut. A tavasz, a feltámadás, 
a barka, a finom sonka, a pi-
ros tojás, a locsolók. Ünnep 
ez a javából, amire minden 
évben szorgosan készülünk. 
Lényeges megemlíteni, hogy 
a HÚSVÉT a keresztény egy-
ház legfontosabb és legna-

gyobb ünnepe, ame-
lyen Jézus Krisztus feltámadását ünnepeljük. 

A  helyi CSEMADOK vezetősége 2023. április 1-jén hús-
vétváró programot szervezett, amelyre meghívást ka-

pott a Szemerényi Károly Magyar Tanítási Nyelvű Alap-
iskola „Horgolj!Varrj!Köss!“ elnevezésű szakköre.  

Az említett foglalkozást nagyon ügyes kis tehet-
ségek látogatják, akik az év folyamán a talál-

kozások 

alkalmával elsajátították a 
kötés alapjait, a varrás min-
den csínyját-bínyját. A már 
említett tavaszi eseményen 
bemutatták tudásukat, fel-
sorakoztatták az általuk el-
készült alkotásokat és mél-
tón képviselték iskolájukat. 

A húsvétváró rendez-
vényen továbbá kosárfo-
nással, fafaragással, tojás-
festéssel  is találkozhatott 
minden kedves láto-
gató. A jelenlévők 

közös tánccal koronázták meg ezt a kedves, ünnepi dél-
utánt. 

A régi húsvéti néphagyományok felelevenítése szinte 
elengedhetetlen a  tradíciók fennmaradása érdekében. 
Együtt készülni erre a csodás ünnepre különleges 
élmény volt, amely maradandó emlékként 
véste be magát az odalátogatók szívébe. 

 
Mgr. Bíróczi Renáta 
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A Magyarság Háza megbízá-
sából még 2020-ban a Nemzeti 
Összetartozás Éve alkalmából 
53 darab portréfilm készült, a 
Kárpát-medencében élő ma-
gyar emberekről. A filmeket 
tizenhét országban forgatták, 
köztük Amerikai Egyesült Ál-
lamok, Argentína, Ausztrália, 
Csehország, Dél-Afrika, Finn-
ország, Horvátország, Kanada, 
Magyarország, Nagy-Britannia, 
Románia, Spanyolország, Svéd-
ország, Szerbia, Szlovákia, Szlo-
vénia, Ukrajna.

Iskolánk is lehetőséget ka-
pott, hogy egy filmklub keretén 
belül minőségi  és tartalmas 
dokumentumfilmeket nézhes-
sünk meg. A cél elsősorban az, 
hogy belelássunk, hogyan élnek 
a magyarok szerte a világban, 
mennyire is vagyunk mi sokfé-
lék, és milyen erős tud lenni a 

magyar identitástudat, bárhol is 
él az ember. A filmklub két alka-

lommal került megrendezésre a 
felső tagozatos diákok körében.

A levetített filmek olyan esz-
mei értékeket sugalltak a diá-
kok felé, amelyek erősíthetik 
bennük a magyarságukhoz való 
kötődést, és így a magyar kultú-
ra adta lehetőségek, hagyomá-
nyok és értékrendek elmélyül-
hetnek értékvilágukban.

„Az élet (...) néha fájdalmas. 
Néha szomorú. És néha meg-
lepő, boldog (...). Hibázz, tanulj 
belőle, és amikor az élet fájdal-
mas (mert lesz ilyen is), emlé-
kezz a fájdalomra! A fájdalom 
jó: azt jelenti, hogy kibújtál a kis  
barlangodból.” (Stranger Things 
c. film) 

Ezeket az érzéseket tapasztal-
hatták meg diákjaink ezeken a 
mozizós délelőttökön.

  
 Mgr. Vanya Lívia

Novemberben  tanodánk  
rangidős diákjai tanulmá-
nyi kiránduláson vettek részt  
Érsekújvárott, a  Thain János 
Múzeumban. 

Elsőként számos információ-
val gazdagodtak a múzeumról, 
tevékenységéről és alapítójáról. 
Megtudták, hogy Thain János, a 
múzeum névadója helyi festő-
művész, helytörténész, népmű-
vészeti gyűjtő volt, aki nyugdíj-
ba vonulásáig az érsekújvári 
gimnázium tanáraként tevé-
kenykedett. Nevéhez fűződik 
az Érsekújvári Városi Múze-
um megalapítása. A tanulók 
megtudták, hogy Thain Já-
nos Érsekújvár és szűkebb 
környékének népművésze-
tét dokumentálta. Rajzaiból 
csak jóval halála után jelent 
meg kiadvány. 

Megtudták, hogy az álta-
luk meglátogatott múzeum 

feladata az Érsekújvári járás 
életének, történelmének, kultú-
rájának, társadalom történeté-
nek kutatása és dokumentálá-
sa. Szakosodási területe pedig 
a török elleni harcok kora, az 
interetnikus kapcsolatok. Neve 
és székhelye többször változott. 
A múzeum mintegy 19 000 da-
rabszámú gyűjteményt kezel, 
ebből legjelentősebb a régésze-
ti, a néprajzi, a numizmatikai és 
a történelmi gyűjtemény.

 Állandó tárlatok: 
- Anton Bernolák élete és műve, 
- Czuczor Gergely élete és 
műve, 
- Válogatás az Érsekújvári járás 
népi kultúrájából. 

A múzeum a gyűjtő-, kuta-
tó-, gyűjteménykezelő- és kiál-
lító tevékenysége mellett nagy 
súlyt fektet a kulturális és köz-
művelődési munkára. Előadáso-
kat, speciális tanítási órákat és 
városnéző sétákat szervez. 

 

Nagyon kellemes meglepetés-
nek szolgált, amikor a kiállított 
alkotások között  felefedezni 
vélték a Szemerényi Károly 
MTNYAI volt diákjának -  Var-
ga  Victória - munkáját. Victória 
jelenlet a Gútai Iparművészeti 
Magániskolában végzi tanulmá-
nyait.

Egy igazán tartalmas, külön-
leges napot töltöttek el együtt. 
A múltbéli barangolások emlé-
kezetesre sikeredtek.   
  

 Mgr. Csányi Mária

Magyar Filmklub Magyar Filmklub 
a Szemerényiben

Múzeumban jártunk...
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Természetvédelmi Természetvédelmi 

a Föld napjána Föld napján

kihívásokkihívások

Az elmúlt években a Föld napja egyre nagyobb figyelmet kap vi-
lágszerte, és idén sem volt ez másképp. A Föld napja április 22-én 
kerül megünneplésre, ez az a nap, amikor az emberek és szervezetek 
egész napos eseményekkel és tevékenységekkel hívják fel a figyel-
met a környezetvédelem fontosságára. Különösen nagy jelentősége 
van annak, hogy tisztában legyünk a természetvédelmi kihívásokkal 
és cselekedjünk az életünk és a bolygónk jövőjének védelme érde-
kében.

Az éghajlatváltozás egyike a legnagyobb kihívásoknak, amellyel 
a Földnek és az emberiségnek szembe kell néznie. A széndioxid és 
más üvegházhatású gázok kibocsátása hatalmas mér-
tékben befolyásolja a bolygónk klímáját. Az extrém idő-
járási jelenségek, az erdőirtás, a tengerszint emelkedése 
mind arra figyelmeztetnek minket, hogy sürgősen cse-
lekednünk kell. A Föld napja kiváló alkalom arra, hogy 
megbeszéljük az éghajlatváltozás katasztrofális hatása-
it, és fokozottan támogassuk a megújuló energiaforrá-
sokat, az energiatakarékosságot és az erdősítést.

Az ivóvízhiány, az erdők eltűnése, a talajpusztulás és 
a műanyagszennyezés mind olyan problémák, amelyek 
súlyosan érintik a bolygónkat és 
az emberi egészséget. Ilyen jeles 
napok, lehetőséget kínálnak, hogy 
felhívjuk a figyelmet az erőforrá-
sok megőrzésére, és a fenntart-
ható gazdálkodás fontosságára. 
Újra kell gondolnunk fogyasztói 
szokásainkat, csökkentenünk kell 

az egyszer használatos termékek használatát, és törekednünk kell 
az újrahasznosításra.

Szemerényi Károly Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola diákjai is ak-
tívan részt vettek a Föld napjának ünneplésében. Az iskola udvarán 
diákjaink összefogtak, hogy kitisztítsák és rendbe tegyék az udvart. 
Szemetet szedtek és gondoskodtak arról, hogy a környezetük tiszta 
és rendezett legyen. Emellett virágokat ültettek az udvaron, gon-
dozták a veteményes kerteket is, hogy hozzájáruljanak a természet 
szépségének és élővilágának megőrzéséhez.

A diákok aktív részvétele és elkötelezettsége a Föld napja alkal-
mából példaértékű. Az ilyen kezdeményezések nem-
csak a környezet védelmét szolgálják, hanem tanít-
ják a fiataloknak is a felelős és fenntartható életmód 
fontosságát. Az iskolák és az oktatási intézmények 
szerepe alapvető a környezettudatosság és a ter-
mészetvédelem terén. A Szemerényi Károly Magyar 
Tanítási Nyelvű Alapiskola diákjai példát mutattak 
azzal, hogy aktívan cselekedtek és gondoskodtak a 
környezetükről.  

 Mgr. Borbély Kinga
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Élelmezési világnapÉlelmezési világnap
A VILÁGNAP célja, hogy nemzetközi ösz-

szefogással felhívja a figyelmet  a világ je-
lentős részét sújtó élelmezési problémák 
megoldására, az éhezés felszámolására, 
és összefogásra ösztönözzön. Az élelmi-
szer érték, pazarlásának megelőzése pedig 
nem csupán környezetvédelmi és gazdasá-
gi, de erkölcsi kérdés is. Erre is gondolunk 
az élelmezési világnapon, október 16-án. A 
gyermekkori szemléletformálás segítségé-

vel megelőzhető, hogy a „rossz” szokások 
váljanak rutinná. 

Az iskolánkban az egészséges nap alkal-
mából szintén foglalkoztunk az élelmezési 
világnap fontosságával. Mindegyik osztály 
kiválasztott egy országot, és az országra 
jellemző ételeket készítették el. Kutattak az 
ország szokásairól, élelmiszer ellátásáról, 
esetleges élelmiszerhiány problémáiról. Az 
egészséges napon reggeltől nagy örömmel 

készítették az ételeket, amelyeket az iskola 
folyosóján feltálaltak. Diákjaink bemutatták 
az országot az étkezési szokásaik szem-
pontjából. 

Nagyon jól érezték magukat tanulóink, 
hisz a bemutató után megkóstolhatták más 
osztály elkészített ételeit. Az egész nap a 
csapatmunka jegyében történt. 

  
 PaedDr. Kosziba Melinda

Vendégül láttuk Süveges GergőtVendégül láttuk Süveges Gergőt
Süveges Gergő neve biztosan több szülőnek ismerősen cseng. 

Láthatjuk és hallhatjuk őt a közmédiában, televíziós és rádiós mű-
sorokban egyaránt. 

Kevesen tudják róla, hogy ezek mellett népszerű előadó és kom-
munikációs tréner. A négygyermekes, tapasztalt, a neveléspszicho-
lógiában is jártas újságíró Apakulcs c. könyve kapcsán iskolánkba is 
ellátogatott. A családias légkörű könyvbemutatón:  a  tényleg jól csi-
nálom, hogyan kerülhetek közelebb a gyermekemhez, van-e nyitja az 
apaságnak kérdések kerültek nagyító alá. A beszélgetés alapjául az 
írónak életből vett példák szolgáltak, melyekkel bemutatta azokat az 

a lapelveket , 
amelyek bár-
milyen élet-
h e l y z e t b e n 
segítenek az 
apáknak (nem-
csak nekik!) 
abban, hogy 
erősebben kap-
csolódhassanak 
gyermekükhöz. 
Ezek a kulcsok 
pedig kapcsoló-
dás a tudásban, 
a jóakaratban és 
a szövetségben. 

Süveges Ger-
gő apai tapasz-
talattal, finom 
humorral és 
gyakorlatiasan beszél arról, hogy nem elég szeretni a gyerekeinket, 
hanem akarni is kell szeretni, és ezt gyakorolni is kell. A könyvet 
ajánljuk azok figyelmébe, akik időről időre megkérdőjelezik szülői 
mivoltjukat és szeretnének jobb szülővé válni.  
 Mgr. Buják Beatrix
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Tanuló Osztály Verseny Elért eredmény Felkészítő pedagógus

Putera Nela I. Miénk a város díjazott Mojzeš Adriána

Sehnal Mira I.
Regionális népdalverseny ezüstsáv Mojzeš Adriána

Holv olt, hol nem - rajzverseny 3. helyezés Csányi Mária

Pavlik Daniel II. Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny járási forduló - bronzsáv Csányi Alexandra

Varga Arnold II. Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny járási forduló - bronzsáv Csányi Alexandra

Szpevák Zorán II.
Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny

körzeti forduló - 
résztvevő Csányi Alexandra

Regionális népdalverseny bronzsáv Csányi Alexandra

Rybár Filip III.

Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny

kerületi forduló - 
bronzsáv Takács Beáta

Arany JánosVárosi Könyvtár versíró 
pályázat különdíj Takács Beáta

Miénk a város résztvevő Takács Beáta

Veres Péter III. Pitagorasz járási forduló - résztvevő Takács Beáta

Mlynár Márk III. Arany János Városi Könyvtár versíró 
pályázat aranysáv Takács Beáta

Darázs Laura III.

Regionális népdalverseny bronzsáv Takács Beáta

Arany János Városi Könyvtár versíró 
pályázat ezüstsáv Takács Beáta

Janikovsky Éva meseíró pályázat résztvevő Takács Beáta

Kurucz Tamara III. Arany János Városi Könyvtár versíró 
pályázat bronzsáv Takács Beáta

Kamancza Emma III.
Regionális népdalverseny bronzsáv Takács Beáta

Petőfi rajzverseny 3. helyezés Csányi Mária

Kiss Tifani IV. Poznaj slovenskú reč járási forduló - ezüstsáv Szabó Krisztína

Tóth Hanna IV.

Szép magyar beszéd járási forduló - résztvevő Bíróczi Renáta

Miénk a város résztvevő Szabó Krisztína

Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny

körzeti forduló - 
résztvevő Bíróczi Renáta

Buják Leó IV.
Pitagorasz járási forduló - résztvevő Bíróczi Renáta

Petőfi rajzverseny különdíj Csányi Mária

Kelko René IV. Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny

körzeti forduló - 
résztvevő Bíróczi Renáta

Darázs Lea IV. Regionális népdalverseny bronzsáv Takács Beáta

Veres Zoltán V.
Pitagorasz járási forduló - résztvevő Borbély Kinga

Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny

területi forduló - 
résztvevő Vanya Lívia

Tanulóink rengeteg versenyen vettek részt a 
2022/2023 – as iskolai tanévben. Büszkék lehe-
tünk diákjainkra, hisz sikeresen képviselték isko-
lánkat. Részt vettek nyelvi-, természettudományi 
versenyeken, nemzetközi pályázatokon, esszét 
írtak, bemutatták ének- és sporttehetségüket. 
A felkészülésre fordított idő mindig meghozza 
gyümölcsét. Köszönjük szépen pedagógusaink 
fáradhatatlan munkáját, mellyel támogatták és 
egyengették diákjaik útját a versenyek során! 

Gratulálunk diákjainknak az elért 
eredményekhez, sok sikert kívánunk 
a következő tanév versenyeihez! 

Büszkék lehetünk diákjainkra!Büszkék lehetünk diákjainkra!
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Vaňa Réka V. Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny

területi forduló - 
résztvevő Vanya Lívia

Szabó Tímea V. Biblia Olimpia 3. helyezés Csányi Alexandra

Bračo Tímea VI.

Pitagorasz járási forduló - résztvevő Borbély Kinga

Biblia Olimpia 3. helyezés Csányi Alexandra

Regionális népdalverseny bronzsáv Takács Beáta

Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny járási forduló - résztvevő Vanya Lívia

Birkus Viktória VI. Pitagorasz járási forduló - résztvevő Borbély Kinga

Buják Alexa VI. Biblia Olimpia 3. helyezés Csányi Alexandra

Csányi Kristóf VII.

Pitagorasz járási forduló - résztvevő Borbély Kinga

Angol olimpia sikeres megoldó Buják Beatrix

Jedlik Ányos természettudományi 
vetélkedő különdíj Kosziba Melinda

Takács Tamara VII.

Jedlik Ányos természettudományi 
vetélkedő különdíj Kosziba Melinda

Palóc verseny különdíj Tóth Szilvia

Kincskereső résztvevő Tóth Szilvia

Biblia Olimpia 3. helyezés Csányi Alexandra

Blanár Zoltán VII. Asztalitenisz járási forduló - résztvevő Csányi Mária

Lehotkai Márk VIII.
Asztalitenisz járási forduló - résztvevő Csányi Mária

Jedlik Ányos természettudományi 
vetélkedő különdíj Kosziba Melinda

Borbély Sámuel 
Benedek IX.

Poznaj slovenskú reč járási forduló - résztvevő Győri Beáta

Szép magyar beszéd bronzsáv Vanya Lívia

Bíróczi Dóra IX.

ÖKO - LOGIKA Kárpát - medencei 
verseny 9. helyezés Kosziba Melinda

Hliadka mladých zdravotníkov résztvevő Csányi Mária

Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny

területi forduló - 
résztvevő Vanya Lívia

Mészáros Dorina IX.
ÖKO - LOGIKA Kárpát - medencei 
verseny 9. helyezés Kosziba Melinda

Hliadka mladých zdravotníkov résztvevő Csányi Mária

Bai Zoe Kiara IX.
ÖKO - LOGIKA Kárpát - medencei 
verseny 9. helyezés Kosziba Melinda

Hliadka mladých zdravotníkov résztvevő Csányi Mária

Szpevák Alíz IX.
Hliadka mladých zdravotníkov résztvevő Csányi Mária

Tompa Mihály vers - és prózamondó 
verseny járási forduló - résztvevő Vanya Lívia

Kovács Péter IX. Asztalitenisz járási forduló - résztvevő Csányi Mária

Vida Krisztián IX. Asztalitenisz járási forduló - résztvevő Csányi Mária

Andraško Nikolka IX. Hliadka mladých zdravotníkov résztvevő Csányi Mária

Kiütős labdajáték, felkészítő pedagógus: 
Csányi Mária – járási forduló – részvétel:
Vincze Diána V., Tanko Diana V., Vavrečan Dorka V., Szabó 
Dóra V., Vaňa Réka V., Birkus Viktória VI., Bugyik Edina VI., 
Nagy Orsolya VII., Petrécs Alexa VII., Fülöp Nikolína VII., Far-
kas Jolana Annamária VII.

Kis Futbal kerületi forduló Párkány, felkészítő pedagógus:  
Ivanics Gabriella – 3. helyezés
Kurucz Levente V., Tornay René VII., Kóňa Olivér VII., Valaška 
Damian VII., Blanár Zoltán VII., Ruzsik Bencze VII., Bihari Leó 
VII.

Csapatok, melyek versenyeken vettek részt:
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Az elmúlt évek korlátozásai miatt sajnos nem volt 
lehetősége iskolánknak, hogy tavasszal erdei isko-
lát hirdessen a természetkedvelő tanulóknak. Idén, 
2023. április 17-től viszont újra útnak indult 29 kis-
diák és 3 tanító néni, hogy 5 napig az Alacsony-
Tátra nyújtotta szépségeket élvezzék.

Utunk Liptovský Jánra vezetett, egy hangula-
tos, dimbes-dombos, erdőkkel körülvett falucs-
kába. A helyszín tökéletes volt, hiszen a közel-
ben rengeteg érdekes látványosság található. 
Kis sétával felfedeztük a Mini Slovensko neve-
zetű parkot, de nem messze egy híres gyógy-
forrást is láttunk, fürdőző turistákkal. Az erdei 
iskola természetesen nem az igazi egy kiadós túra 
nélkül. Így hát célba vettük a helyi kilátót, ahonnan 
gyönyörködhettünk a csodás kilátásban. Egy másik 
útvonalat is felfedeztünk, ahol pedig réti állatokkal 
találkoztunk: fogtunk gyíkokat, csigát. A túrák során 
megfigyeltük az erdőben termő növényeket, amikből 
gyűjtöttünk is, majd herbáriumot készítettünk. 

Mindenki tetszését maradéktalanul elnyerte a 
sportpálya, illetve az erdei tornapark, ahol jól meg-
mozgattuk magunkat, és ahol izgalmas mérkőzéseket 
tartottunk. A fárasztó napok után viszont jól esett az 
esti közös mókázás: kvíz party, jelmezbál, Ki mit tud, 
tábortüzezés, stb. Az erdei iskola folyamán írtunk naplót 
is, amelybe leírtuk a mindennapi kalandjainkat, legszebb 
élményeinket. 

Bízunk benne, hogy feledhetetlen élménnyekkel gazda-
godtak a tanulók, és ha majd az évek múltával kezükbe 
akad az erdei iskolás napló, örömmel a szívükben emlé-
keznek vissza erre a közösen eltöltött mesés napokra. 

     
  Mgr. Szabó Krisztína 

Az erdei iskolások kalandjai
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Az idei tanévben iskolánk  2023. május 29  és június 2  kö-
zött úszótanfolyamot szervezett az érsekújvári  Relax fedett 
uszodában. A tanulók izgalommal fogadták a hírt. Nagy volt az 
érdeklődés. Volt aki az úszás alapjait szerette volna elsajátítani, 
de akadt olyan diák is, aki úszótechnikáját szerette volna  töké-
letesíteni. A tanfolyamra 30 tanuló jelentkezett.

É r k e z é s ü n k -
kor egy kedves 
úszómester fo-
gadott minket.  
Az uszodai szabá-
lyok ismertetése 
után elkezdődött 
az oktatás. Rövid 
bemelegítést követőn a medencében  folytatódott a gyakorlás. 
A vízben való bátrabb mozgást elősegítették a különböző játé-
kos feladatok és az érdekes segédeszközök. A tanfolyam során 
a diákok elsajátították az úszás technikáját, a gyakorlotabbak 
pedig tovább fejlesztették a már meglévő képességeiket.

Bízom benne, hogy minden résztvevő remekül érezte magát!
 

 Mgr. Takács Beáta

A sítúra az egyik legizgalma-
sabb és legkedveltebb iskolai 
esemény a 9 év alatt. Mindig 
izgatottan készülnek a tanulók.

Két év kényszerkihagyás után 
a várva várt sítúrára  januárban 
került sor.   Az előző évekhez 
hasonlóan Ócsadon róttuk 
a köröket. Szállásunk a Pri 
Trojičke  panzió volt. 

A sikeres megérkezésünk 
után rögtön belevágtunk a sí-
elés örömeibe. Bár az elején 

a kezdők kicsit tartottak 
attól, hogy túl nehéz lesz, 
de idővel egyre jobban be-
lejöttünk a sízésbe. Voltak 
köztünk gyengébbek és 
haladók egyaránt. Sajnos 
az időjárás nem igazán ked-
vezett, mivel nem voltak jó 

minőségűek a sí-
pályák, de annak 
ellenére remekül 
elsajátítottuk a 
síelés alapjait. 
A sítúra végé-
re mindannyian 
megtanultuk azt, amiért eljöt-
tünk.

Ez az öt nap még köze-
lebb hozta egymáshoz az 
osztályokat, sok új barátság 
köttetett, sok-sok élménnyel 
gazdagodtunk. Az esték álta-
lában nevetéssel, csoportos 
játékokkal, táncolással és 
beszélgetésekkel teltek. Jól 
éreztük magunkat, jövőre 
szívesen megismételjük!  

 Mgr.Ivanics Gabriella

A téli táj nem hagy cserben, A téli táj nem hagy cserben, 
avagy sítúra 2023- ban isavagy sítúra 2023- ban is

ÚszótanfolyamÚszótanfolyam
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2022. december 9-én iskolánk tanulói ismét ellátogattak Ausztria fő-
városába, amely immár a 10. alkalommal nyerte el a „világ legélhetőbb 
városa” címet.

Az aznapi időjárás előrejelzés 
nem sok jót ígért, ennek elle-
nére jókedvűen, lelkesen és teli 
kíváncsisággal indultunk útnak. 
Tanulmányi kirándulásunk első 
megállója a világhírű Madame 
Tussauds panoptikum volt, 
amely több mint 150 éve nyűgözi 
le látogatóit. A csodálatos viasz-
bábu gyűjtemény a bécsi Práterben, az 
óriáskerék előtti téren található, és több 
mint 80 élethű viaszfigurával, illetve in-
teraktív Sisi élményvilággal büszkélked-
het. A kiállítási terület három emeleten 
helyezkedik el, amely 2000 m2-nek felel 
meg. Iskolánk tanulói számos olyan tör-
ténelmi személyiséggel és hírességgel 
(színészek, énekesek, sportolók, művé-
szek, tudósok…) találkozhattak, akiket 
ezidáig talán sokan csak névről ismertek. 
Az osztrák hírességek közül Ferenc Jó-
zsef császár és felesége Erzsébet „Sisi”, 
Wolfgang Amadeus Mozart, Mária Terézia, Falco, Gustav Klimt élet-
nagyságú hasonmásai fogadtak minket. A nemzetközi hírességek kö-
zül is ismerős arcokra lelhettünk, mint például Johnny Depp, Nicole 
Kidman, Robert Pattinson – az Alkonyat-filmek sztárja, Angelina Jolie, 
Michael Jackson, Mahatma Gandhi, Elvis Presley, Marilyn Monroe, Will 

Smith, Freddie Mercury, Madonna, Albert Einstein, ugyanakkor nem 
hiányozhattak Hans Krankl és David Alaba sztárfocisták sem. A pa-
noptikum 2017 elején Sissiről szóló részleggel bővült, amely Erzsé-

bet császárné egy napját mutatja 
be, egyebek mellett illatokkal, 
ízekkel és tapintható élményekkel 
egyaránt. A kiállítás megtekintése 
során minden tanuló találkozott 
legalább egy kedvenc hírességével, 
és ha autogrammal nem is, de egy 
közös fotó boldog tulajdonosaként 
biztosan elégedetten távozhatott 
mindenki. 

Az élmények hatása alatt utunk 
egy még varázslatosabb helyre ve-
zetett – a Rathausplatz-on (Város-
háza téren) található hagyományos 
bécsi karácsonyi vásárba, amely 

a Wiener Christkindlmarkt nevet viseli. A vásárban 
karácsonyi sütemények, sült kolbász, forró puncs és 
sült gesztenye illata fogadott minket. Több mint száz 
stand karácsonyi ajándékokat, fenyődíszeket, kézmű-
ipari termékeket, kulináris ínyencségeket, édességeket 
és meleg italokat kínált. Külön 
érdekességnek számít a vá-
sár melletti Rathauspark-ban 
működő Jégálom korcsolya-
pálya, amely a vásár csoda-
szép fényei és lágy karácsonyi 
dallamai mellett szintén hozzá-
járult az ünnepi hangulat meg-
teremtéséhez. Tanulóink közül 
senki sem távozott üres kézzel a 
vásárból. Mindenki hazavitt 
egy-egy apróságot a ka-
rácsonyfa alá szerettei 
számára.

Az élményekkel teli 
napot egy ismert bevásár-
lóközpontban zártuk, ahol 
iskolánk tanulói gyakorol-
hatták a német tudásukat, 
és elkölthették a maradék 
zsebpénzüket. Késő este 
érkeztünk haza fárad-
tan, de ugyanolyan jó 
kedvvel, mint ami-
lyennel reggel útra 
keltünk. Eső ide, 
eső oda, semmi 

sem ronthatta el ezt a cso-
dás napot, hiszen a világ leg-
élhetőbb városában jártunk.

 
Mgr. Győri Beáta

Bécs, a világ  Bécs, a világ  
legélhetőbb városalegélhetőbb városa
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Budapesten jártunk
2023. áprils 12-én egy tanul-

mányi kiránduláson vettünk 
részt Budapesten. 53 lelkes ki-
ránduló az igazgató néni veze-
tésével útra kelt, hogy felfedez-
ze Magyarország fővárosának 
legkiemelkedőbb történelmi 
látványosságait. 

Utunk első állomása a Par-
lamentbe vezetett. Ez a gyö-
nyörű épület világszerte híres, 
hiszen a harmadik legnagyobb 
parlamenti épület a világon. 
Leírhatalan érzés volt saját sze-
memmel megcsodálni a jogart, 
az országalmát és a Szent koro-
nát, amikkel eddig csak a törté-
nelem tankönyvekben találkoz-
tam. Idegenvezetőnk elmesélte, 
hogyan zajlik a szavazás a par-
lamentben.  Azt is megtudtuk, 
hogy a II. világháború idején 
úgy óvták meg az épület  érté-
kes ablakait az utókor számára, 
hogy kireszelték, és homokágy-
ba fektetve a pincében őrizték. 

Következő megállónk 
a Sziklakórház volt. Ez a 
barlagrendszerbe  rejtett épület 
a háborús időkben katonai kór-
házként funkcionált, emellett 

menedéket nyújtott az embe-
reknek atomtámadás esetén. 
Azért  hogy a látogatók élethű-
en átélhessék a múltbéli hábo-
rús éveket, viaszfigurák, harci 
eszközök  és az eredeti kórházi 
kellékek segítségével mutatják 
be, hogyan működött valaha ez 
a kórház. Engem éppen ez raga-
dott magával, hiszen egy kicsit 
a múltban érezhettem magam. 
Megtudhattuk, hogy szükség 
esetén az épület ma is használ-
ható lenne atombunkernek. 

Ezután megcsodálhattuk a 
Mátyás templomot. Ennek a gó-
tikus épületnek a tetejét csodás 
Zsolnay cserép díszíti. A temp-
lom többek között arról híres, 
hogy itt vette feleségül Mátyás 
király Podjebrád Katalint. Eb-
ben a templomban koronáz-
ták magyar királlyá és király-
névá Ferenc József osztrák 
császárt és feleségét, Erzsé-
betet. Ezt követően bejártuk a 
Várnegyedet.

Utolsó uticélunk a Magyar 
Zene Háza volt. Ez az építény 
2019 –ben elnyerte  az Euró-
pa Legjobb Középülete, vala-

mint a Legjobb Nemzetközi 
Középület díjat. Ezen belül 
megtekinthettük a Hangdó-
mot, ahol egy csodás zenei 
és vizuális élményben volt 
részünk. Átélhettünk egy op-
tikai csalódást is, amikor úgy 
éreztük, hogy mozog körü-
löttünk a tér, pedig valójában 
csak a szemünket vezet-
ték meg vizuális trükkök 
segítségével. 

Az esti órákban értünk 
haza. Sok élmennyel és új 
ismeretekkel lettünk gaz-
dagabbak. Remélem, hogy 
még sok ilyen tartalmas 
kirándulásban lesz részünk.

 
 Takács Tamara, VII .osztály
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„Úgy élj a jelenben, hogy megbánás  
nélkül gondolhass a múltra.“ 

 (Ady Endre)

Az osztályt 18 tanuló látogatta, ebből:
1 tanuló a Pázmány Péter Gimnázium,
2 tanuló az Ógyallai Építőipari Szakközépiskola, 
1 tanuló a Jedlik Ányos Elektrotechnikai Szakközépiskola, 
1 tanuló a Komáromi Gépipari Szakközépiskola, 
1 tanuló a Szenci Közgazdasági és Pedagógiai Szakközépiskola,
1 tanuló az Egészségügyi Középiskola, 
1 tanuló a Gútai Magyar Tannyelvű Magán Szakközépiskola, 
2 tanuló az érsekújvári szakiskola,
5 tanuló munkaviszonyba kerül. 

Egy kis statisztika - a 9. osztály elhelyezkedéséről. 

BúcsúzikBúcsúzika kilencedika kilencedik

Kedves végzős diákjaim!

Nehéz és kihívó feladat elbúcsúzni Tő-
letek kedves diákjaim. Ha visszagondolok 
az elmúlt négy évre, amit együtt töltöttem 
veletek, úgy érzem nagyon gyorsan véget 
ért. Mennyi kaland, mennyi vidámság, öröm, 
izgalom, munka fért bele ezekbe az évekbe. 
Talán még nem értitek, és nem látjátok mi 
mindenre  volt jó a sok munka, tanulás, ki-
hívás. Biztosan tudom, majd eljön az az idő, 
amikor igazat adtok majd nekem, és úgy 
gondoljátok, megérte.

Remélem, nem volt hiába az idő, amit 
együtt töltöttünk. Remélem, a tudást, amit 
itt szereztetek iskolánkban, használni tud-
játok majd a későbbiekben. Büszke vagyok 
rátok, nagyon jó osztályom voltatok, és ti is 
legyetek büszkék magatokra, mert olyanok-
ká váltatok, akik készek a megmérettetésre. 
Legyetek hálásak szüleiteknek, tanáraitok-
nak azért, hogy eljutottatok idáig, hogy 
úgy indulhattok tovább, hogy felemelt fejjel 
hagyjátok el az iskolát. 

Hamarosan közeledik a ballagás napja, 
amely nemcsak az elválás napja. Az a nap 
a ti ünnepetek, minden rólatok szól, minden 
miattatok van. Ugyanakkor vitathatatlan, 
hogy a búcsú napja is.  Búcsú az iskolától, 
tanáraitoktól, diáktársaitoktól. De ez egyben 
az új, egy ismeretlen megismerése is, lehe-
tőségek, kapcsolatok nyílnak meg előttetek. 
A Szemerényi Károly Magyar Tanítási Nyel-

vű Alapiskola tanulóiként, megfelelő alapot 
kaptatok ahhoz, hogy a „Nagybetűs“ élet-
ben is megálljátok a helyeteket.

Mielőtt útrakeltek, szeretném ha tudnátok, 
hogy az együtt töltött 5 év alatt nemcsak 
én adtam nektek, én is rengeteget kaptam 
tőletek. Kedvességet, őszinteséget, szere-
tetet, erőt a munkához. Ezek alatt az évek 
alatt megismertük egymást. Igazi közösség 
voltunk, ahol a humor és a vidámság mindig 
jelen volt. Bízom benne, hogy mindig szere-
tettel és nosztalgiával gondoltok majd visz-

sza rám és az együtt eltöltött évekre. Bízom 
benne, hogy választott iskolátokban helyt 
álltok, és sok jót hallok még felőletek.

Végül szeretettel kívánom, váltsátok va-
lóra álmaitokat, nézzetek előre, bízzatok a 
jövőben, legyetek sikeres, boldog emberek. 
Adamis Annát idézem végezetül: „A holna-
poknak minden kulcsa két kézben van.“  

 
Szeretettel:

Ivanics Gabriella tanító néni

Ballagás 

az osztályfőnök szemével

osztályosztály
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A 2022/2023-as iskolai év sok kis napközissel in-
dult. Összesen 29 gyermek látogatja a napközi ott-
hont. 

A szeptemberi hónap, mint az már megszokott, ismerkedéssel, a 
szabályok ismertetésével és gyakorlásával telt. 

Az ősz rengeteg tevékenységhez ad ötletet. Őszi termésekből ki-
állítottunk, megtartottuk iskolánk névadója Szemerényi Károly tisz-
teletére a Szemerényi hetet, voltak nálunk gyakorlatozó kis tanító 
nénik, megtartottuk a hagyományos „Halloween” bulit, egészséges 
napot…

A tél közeledtével idén is bekapcsolódtunk a „Mennyi szeretet fér 
egy cipős dobozba” jótékonysági gyűjtésbe, ahol az idősek ottho-
nában élő néniket és bácsikat ajándékoztuk meg jószívű gyerekek, 
szülők, barátok segítségével. Bekapcsolódtunk a község által meg-
szervezett „Karácsonyi képeslap” című versenybe. Meglátogatott 
minket a Mikulás bácsi is sok szép ajándékkal. Idén is hagyományo-
san, felléptünk községünk karácsonyi vásárán. Fenyő Miklós, Fenyő 
nélkül nincs karácsony című vidám énekére táncoltunk egy jót, és 
egy megható énekkel zártuk előadásunkat. Utolsó nap az iskolában 
karácsonyi vásárt tartottunk, ahol szintén kivettük a részünket. Így 
tért mindenki haza várni a legszebb ünnepet. 

Az új év eljöttével újdonság volt az iskolában is. Ellenőrzés zajlott. 
Egy hétig tartott és egy kicsit féltünk is. Utána viszont megtartottuk 
a várva várt jelmezbált. A buli a napköziben is folytatódott. 

Ahogy tavaszodott mi 
is vidámabbak lettünk. 
Márciusban nőnap alkal-
mából készítettünk aján-
dékot. Megemlékeztünk 
az 1848-49-es magyar 
forradalomról, melynek 
ünnepére piros, fehér és 
zöld színben pompázó 
pillangókat gyártottunk. 
Ezeket ki is vittük a 
megemlékezés helyére a kopjafához és leszúrtuk a járda mellé, utat 
alkotva. Rendeztünk PEXESO és kártyaversenyeket, alkottunk a VÍZ 
világnapjára, a beiratkozásra, húsvétra, a FÖLD világnapjára, anyák 
napjára stb. 

Mindennap igyekszünk kihasználni a jó idő és a lehető legtöbbet a 
friss levegőn tartózkodni. Biztosak vagyunk benne, hogy az eljöven-
dő hónapban sem fogunk unatkozni. 

Mindenkinek vidám, élményekkel teli szünidőt kíván Veronika ta-
nító néni és a napközisek!

A Nemzetpolitikai Államtitkárság idén tizedik 
alkalommal hirdette meg Miénk a város! című 
népszerű online játékot, amelyre én is jelent-
keztem. A játék legfőbb üzenete az volt, hogy 
minden gyermek saját kitartásával tud tenni a 
közösségéért, hiszen a játék során nem önma-

gáért, hanem kö-
zösségéért játszik, 
a nyereményét pe-
dig közösségének 
ajánlja fel.

Építsd fel a sa-
ját városod!

Keresztanyu-
kám regisztrált 
be a versenybe, 
lett új e-mail cí-

mem is. Négy héten keresztül min-
den nap volt egy feladat amelyet 
meg kellett oldani. Az első feladat 
2023. február 17-én, az utolsó pe-
dig 2023. március 16-án került fel az 
oldalra. A feladatok megoldására és 
játékba küldésére a Főfeladatok ese-
tében 48 óra, a Pontgyűjtő felada-
tok esetében 24 óra állt rendelkezé-
sünkre. A versenyben maradáshoz 
kötelezően minden pénteken egy 
főfeladatot kellett megoldani, a többi 
napokon pontgyüjtőfeladatok voltak, 
melyek megoldásával nőtt az esély 
arra, hogy bekerüljek a nyertesek 
közé. Ahogy a pontjaim gyarapodtak 
úgy épült a városom. A játék elején 
még színtelen vonalak kiszíneződtek, 

fokozatosan felépült az iskola, valamint a város többi épülete is. A 
feladatok során sokat kellett rajzolni, zenét hallgatni,verset olvasni 
illetve kreatívkodni.

Az iskolánkat négyen képviseltük: Rybár Filip, Tóth Hanna és 
Tóth Myrtill, aki szintén a díjazottak között szerepelt.

Boldogsággal tölt el a tudat, hogy 1500 diákból a kitartásommal 
sikerült megnyernem iskolám számára a „Csodasarok“ csomagot, 
amely értékes könyvekkel, fejlesztő játékokkal volt tele. 

  
 Putera Nela, I. osztály

A nApközi
életéből

Miénk a város!Miénk a város!
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Egy májusi napon iskolatársa-
immal érdekes előadáson vet-
tem rész. Ellátogattak hozzánk 
a Levél Kedvesemnek, ifjúsági 
lap szerkesztői. Bemutatták 
lapjukat, kitértek a hasábokon 
található irodalmi és képzőmű-
vészeti alkotásokra is. 

Sz. Ölveczky Zsuzsanna el-
mesélte az újság születésének 
és címének romantikus törté-
netet. Kezdetben a szerelmesek 
üzengettek egymásnak, majd 
olvasók jelentkeztek, hogy Ők 
is üzenetet szeretnének a lapon 
keresztül küldeni. Így indult a 
kiadvány története. A lap ingye-
nesen, havi szinten 8 oldalon je-

lenik meg.  Könyvesboltokban, 
könyvtárakban- Tardoskedden 
is – illetve online felületen 
terjeszthető. Rövid vereseket, 
esszéket, rajzokat, grafikákat 
tartalmaz. A szerkesztők bá-
torítottak bennünket, hogy 
írjunk, küldjünk mi is műveket, 
teret adnak mindenkinek.

Intézményünkben minden 
évben megjelenik iskolánk új-
sága a Lángocska, amelybe 
több diák ír. A szerkesztőség 
májusban ül össze, és dönti 
el az újság tartalmát.  Ez is jó 
lehetőség azok számára, akik 
szívesen forgatnak tollat.

Veres Zoltán, V. osztály

KedvesemnekKedvesemnekLevélLevél

Mese, mese mátka pillangó madárka...
„Őseinktől kincsekkel teli tarisznyát kaptunk örök-

ségbe, de mintha egyre gyakrabban tétlenül néznénk 
ennek háttérbe szorulását, elfelejtését. Vegyük bir-
tokba, ismerjük meg, fényesítsük újra és adjuk tovább 
az eleinktők kapott, élethosszig érvényes, értékes 
mesebeli kincseket!”

Mesélni,  mesét olvasni vagy hallgatni kiskorom 
óta imádok. Anyukám sokat olvasott  még óvodás 
koromban, majd mikor megtanultam én is olvasni, 
szívesen lapoztam a könyveket. A könyvesboltból 
sosem jöttünk/ jövünk ki könyv nélkül. Ez valahogy 
belém ivódott. Érzni a könyv illatát számomra kelle-
mes jelenség.

2005 óta minden évben a magyar tájegységű 
könyvtárak, iskolák, óvodák  megemlékeznek a 
nagy meseíróról Benedek Elekről. Tisztelegve nagy-
sága előtt a Magyar Olvasótársaság   születése nap-
ját szeptember 30-át tűzte ki  a Magyar Népmese 
Napjául. Célja az volt, hogy a népmesék fennmaradjanak, és a me-
sékben található bölcsességeket továbbadják az új generációnak.

Iskolánk alsó tagozatos tanulói -akárcsak a 
negyedik osztály-, nagy izgalommal készültek 
az emléknapra. Osztályunk tanulói körbejárták 
a népmese fogalmát, olvastunk népmesét, ki-ki 
a kedvencét. A délelőttből nem hiányozhatott a 
népmese társasjáték sem, ahol igyekeztünk minél 
több mese szereplővel megismerkedni. Kézműves 
alkotásra is sort kerítettünk. A páva meg a varjú 
ihlette a páváról készült rajzokat, kreációkat.

A magyar mesevilág páratlan az egész világon, 
nemcsak tartalmi, hanem nyelvezeti szinten is. 
Európában nem ismerik a tündért, a fanyúvőt, a 
hétfejű sárkányt, ezért állítjuk, hogy a magyar me-
sevilág páratlan. Gazdagsága, sokfélesége egye-
dülálló. A népmese lelkünk tápláléka, ami átsegít 
bennünket a nehézségeken. 

Olvassatok Ti is sok-sok mesét, hogy ezáltal is 
gazdagodjatok. 

 
Tóth Hanna, IV. osztály
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A citera magyar népi húros hangszer, amelyet pengetéssel szólal-
tatnak meg. Játék közben asztalra fektethető, legegyszerűbb válto-
zatában téglalap alakú hasáb formájú, körülbelül fél méter hosszú 
hangszer.

A manapság használt citera elnevezés csak a 19. század első fe-
lében a Dunántúlon megjelenő salzburgi citera típussal együtt 
kezdett elterjedni. A történeti adatok áttekintése arra enged kö-
vetkeztetni, hogy az európai citera valószínűleg az 
ókori monochordból fejlődött ki.  
A citera egyik hosszanti ol-
dala egyenes vonalú, itt 
helyezkedik el a fogólap. 
A fogólapon egymástól 
különböző távolságra 
található a két sor érin-
tő. A külső soron hét 
törzshang van két és 
fél oktáv szélesség-
ben. A belsőn a kro-
matikus hangok talál-
hatók. A két hangsor 
egymáshoz való vi-
szonya megegyezik 
a zongorán található 
fekete és fehér bil-
lentyűk szerepével. A 
fogólap mellett jobb 
oldalon van az oldalrész, 
itt kell pengetni. A citera jobb kezünk felőli végében találjuk a húr-
tartó szegeket, a bal felőliben a fejet. Itt vannak a hangolószegek is. 
Ezekre vannak hangoló kulccsal rátekerve a húrok, és itt lehet beál-
lítani a húr mélységét, magasságát, tehát hangolni. A kísérő húrok 

az alaphang felhangjaira vannak hangolva. Az összes többi húr a 
dallam húrokhoz viszonyítva van hangolva. A következő húrcsoport 
a basszus húrok. Ezek száma általában három, de lehetnek eltérések. 
Ezek teszik lehetővé az ének kísérését.

A citerán található húrokat úgynevezett húr csoportokra oszthat-
juk. Ennek megfelelően megkülönböztetünk dallam húrokat, basz-
szus húrokat és kísérő vagy zengő húrokat. A dallam húrok a kombi-

nált fogólapon találhatók.
Most a citera bemutatása 

után akkor essen egy kis 
szó a tardoskeddi Recefice 
zenekarról is, amelyik idén 
májusban ünnepelte 2. 
születésnapját. Két évvel 
ezelőtt hatan kezdtunk, 
jelenleg 17 tagból ál-
lunk. A csoport ve-
zetője Bračo Péter, a 
citerazenét Halász Bi-
anka tanítja nekünk. 
Eddig több mint 10 
dalt tudunk eljátszani 
prím- és basszus ci-
terán, aminek nagyon 
örülünk. A két év alatt 

volt lehetőségünk sok 
helyen fellépni.

A Recefice zenekar legfonto-
sabb célja, hogy minél több emberrel megismertesse és megsze-
rettesse a népzenét. Gyerekekkel és felnőttekkel is. Ezenkívül, hogy 
ápoljuk a tardoskeddi magyar kultúra értékeit.

 Bračo Tímea, VI. osztály

A citera és A citera és 
a tardoskeddi a tardoskeddi ReceficeRecefice

Lassan egy éve már, hogy édesapámmal 
ellátogattunk egy közeli hangszerboltba, 
és megvettük életem első gitárját. Mind-
össze annyit tudtam róla, hogy egy fából 
készült húros hangszer. Régóta szerettem 
volna megtanulni gitáron játszani, ezért 
szeptemberben nemcsak egy új iskolaév 
kezdődött el számomra, hanem hátamon 
az újdonsült hangszeremmel ellátogattam 
az első gitárórámra is. Gitároktatómtól, 
Tóth Ferenctől, már az első órán renge-
teg új dolgot tanultam meg e fantasztikus 
hangszerről.

A gitár nemzetközi kifejezés a spanyol 
guitarra szóból származik, és valamikor a 
15. század után jelent meg, de már az ókor-
ban is léteztek hozzá hasonló hangszerek. 
A gitár a húros, ezen belül a pengetős 

hangszerek csoportjába tartozik. Pen-
getővel, illetve ujjal szólaltatható meg. 
Általában hat húrja van, ezek hangolása 
E-A-d-g-h-e.

Azt is megtanultam, hogy több fajta 
gitár létezik, mint például klasszikus, 
akusztikus, elektromos vagy elektro-
akusztikus gitár. A balkezeseknek sem 
kell aggódniuk, rájuk is gondoltak e 
hangszer készítői. A gitár napjainkban 
nagy népszerűségnek örvend. Szinte 
minden zenei stílusban képviselteti magát 
valamilyen formában. A pop- és rockzene 
gitár nélkül szinte elképzelhetetlen, de akár 
egy klasszikus darab is előadható ezen a 
hangszeren.

Bármilyen hangszert is szeretnénk meg-
szólaltatni, minden esetben nagy odafi-

gyelésre, türelemre és sok-sok gyakorlásra 
van szükség. Az első gitárleckém óta eltelt 
már néhány hónap, és bátran kijelenthe-
tem, hogy gitározni nagyon is jó!

Győri Márton, V. osztály 

Gitározni jó
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Jedlik Ányos neve méltán tartozik a 19. 
századi Magyarország kiemelkedő feltalá-
lói közé. Ez a kivételes tudós olyan jelentős 
felfedezéseket tett az elektromos energia 
terén, amelyek a mai napig alapvetően be-
folyásolják az ipari fejlődést. 

1800-ban született Szímőn. Tanulmánya-
it a pozsonyi piarista gimnáziumban kezd-
te, majd Bécsben és Pesten folytatta. Már 
fiatalon kiemelkedő matematikai és fizikai 
képességeket mutatott, ami meghatározó-
vá vált pályafutásában.

A korabeli ipari forradalom és az elektro-
mosság felfedezése óriási hatást gyakorolt 
Jedlik Ányosra. Kutatásai során felfedez-
te, hogy az elektromágneses jelenségeket 
energia előállítására is lehet használni. 
1827-ben megalkotta az első elektromos 
motor prototípusát, amely az önindukció 
elvére épült. Ez a felfedezés forradalmasí-
totta az ipari világot.

Munkássága nem merült ki az elektro-
mos motorral. Az önindukciót továbbfej-
lesztette, és beépítette a generátorokba 
is, amelyek elektromos energiát termelnek. 
Ezek az újítások forradalmi hatást gyako-

roltak az ipari és energetikai szektorra, 
és hozzájárultak az elektromosság szé-
leskörű felhasználásához.

Élete során számos más tudományos 
és műszaki eredményt is elért. Ő volt 
az első, aki kísérletezett az elektromág-
neses hullámokkal, és jelentős ered-
ményeket ért el a színképződés terén 
is. A tanulmányok és kísérletek mellett 
Jedlik Ányos elkötelezett pedagógus is 
volt, aki számos fiatal tudós tehetségét 
felkarolta és inspirálta. Öröksége máig 
érezteti hatását az energiaiparban és a 
tudomány világában. Találmányai a mo-
dern technológia és az elektromos közle-
kedés alapját jelentik. Egy olyan ember 
volt, akinek elszántsága és kreativitása 
megváltoztatta a világot.

Szülőfaluja méltán büszke híres szülötté-
re. Minden évben emléknapot, fröccsfeszti-
vált, érdekes konferenciát, diákok számára 
versenyt rendeznek. 2023. május 26-án is-
kolánk tanulói: Takács Tamara, Csányi Kris-
tóf és Lehotkai Márk is megméredtette ma-
gát a Jedlik Ányos nevet viselő versenyen. 
A vetélkedő több részből állt: prezentációt 

készítettünk Bödör Csaba, felvidéki pro-
fesszor életéről és munkásságáról, számot 
adtunk Jedlik kutatásairól majd fizikai, ma-
tematikai és kémiai ismereteinkről tettünk 
tanúbizonyságot.  Maga a felkészülés is 
nagyon igényes volt, a vetélkedő kérdési is 
igényelték a lexikális tudást.

A kellő felkészülésnek köszönhe-
tően csapatunk sikeresen szerepelt a 
megméredtetésen.

Csányi Kristóf, VII. osztály

2023 márciusában meglátogattuk a 
Mohi atomerőművet. Egy nagy csoport-
ban körbevezettek bennünket, bemutatták 
az elektromos áram előállítását. Össze-
hasonlították melyik módja jobb az áram 
előállításásnak, melyik országban meny-
nyi áramot használnak el. Bemutatót ké-
szítettek nekünk, hogy mennyit fejlődött 
a világ az évek alatt. Különféle játékokat 
próbálhattunk ki pl. ház építéséről, jármű 
fejlődéséről.  Van der Graff generátorral 
feszültséget gerjesztettünk- aki kipróbálta, 
annak égnek állt a haja. Kézmeghajtással  
mobiltelefont is töltöttünk. 

Röviden az erőműről
Szlovákia déli részén, Nyitra és Léva 

között található a Mochovcei Atomerő-
mű. Négy  blokkból áll.  Az erőmű első 
blokkja 1998 nyara óta, a második blokk 
1999 vége óta látja el a hálózatot. A har-
madik blokkot 2022- ben, a 4- es blokkot 

két évvel később kell 
üzembe helyezni. Szlo-
vákia villamosenergia 
fogyasztásának körülbe-
lül 26%- át fedezik. Az 
atomerőmű  a magha-
sadás vagy a magfúzió 
során keletkezett hőt 
használják  áramtermelés 
céljára. Legfontosabb szerke-
zeti egységük az atomreak-
tor, ahol a magátalakulás so-
rán az energia felszabadul. 

Az exkurzió  nagyon  
tartalmasra sikerült. Sok 
hasznos ismerettek gaz-
dagodott az egész csapat. 
Köszönjük a lehetőséget!

 Bai Zoé Kiara, IX. osztály

Mohi atomerőműbe  Mohi atomerőműbe  
látogattunklátogattunk

Jedlik Ányos Jedlik Ányos 
életeélete avagy vetélkedőn  avagy vetélkedőn  

voltunkvoltunk
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ElsősegélynyújtásElsősegélynyújtás
Az integrált mentőszolgálat (IMSZ) legfontosabb feladata, hogy 

segítséget nyújtson a bajba jutott embernek. Rendkívüli esemény 
bekövetkezése esetén, amely során személyi sérülés történt, elő-
ször is segítséget kell hívni. Erre szolgál a 112-es segélyhívó szám 
vagy a 155-ös szám. 

Megfelelő tájékoztatás alapelvei a 112-es segélyhívó szám hí-
vása esetén: 

1. Mi történt (az esemény típusa, milyen erőket és eszközöket  
 kell kiküldeni)

2. Hol történt (település, helyszín, járás, kerület)
3. Kivel történt (sérültek, vagyoni kár, környezeti kár)
4. Mikor történt (dátum és időpont)
5. További kiegészítő információk közlése (a hívó személy  

 azonosítása, telefonszám megadása visszahívás esetére)
Az elsősegélynyújtás eredménye: az életmentés, komplikációk 

kialakulásának megakadályozása, a gyorsabb gyógyulás.
Életmentő műveletek: a légutak szabaddá tétele, mesterséges 

lélegeztetés, melkasi kompresszió- szívmasszázs: két befújás a 
szájon, harminc lenyomás a mellkason, a súlyos vérzés elállítása.

Súlyos vérzés elállítása, elsősegélynyújtás veszélyes anyaggal 
való érintkezés esetén:

Vérzesnél: a vérzés megállapítása, nyomás gyakorlása a sebre- 
nyomókötés alkalmazása, ha tovább vérzik, az eredeti kötés átfe-
dése mégegyszer. Ha a seben idegen tárgy van (üveg szilánk), ne 

szedje ki, rögzítse, 
fedje le.

Veszélyes anyaggal való 
érintkezés esetén fontos a 
saját biztonság, ha nincs 
veszélyeztetve, akkor a 
sebesült személyt vezesse ki a veszélyeztetett térből. Az 
életveszélyes vérzes elállítására, ha a sérült személy eszméletlen, 
biztosítani kell az eszméletet, légzést és vérkeringést, amennyi-
ben azok nem észlelhetők, kezdje el az újraélesztést.

Szlovákia területén a Szlovákiai Vöröskereszt arra törekszik, 
hogy az elsősegély alapjait már az alapiskolában is elsajátítják. 
Számos kurzust, vetéledőket szerves. Iskolánk 9. osztályos tanu-
lói: Andraško Nikolka, Szpevák Alíz, Mészáros Dorina, Szpevák 
Alíz és Bai Zoé Kiara meg is méredtette magát a járási elsősegély 
versenyen. A vetélkedő sok elemből tevődött össze. 

Teszt formájában az elméleti tudásunkat tesztelték, majd szi-
mulált balesetnél kellett helytállnunk, illetve újraélesztettünk. A 
versenyt  nagyon élveztük. Biztosak vagyunk benne, hogy a ve-
télkedő során  megszerzett tudást  kamatoztatni fogjuk az életbe. 

 Bai Zoé Kiara, IX. osztály

Alapiskolai felső tagozatos diákjai részt 
vettek Farkas Zsolt atya izgalmas és felvi-
lágosító előadásán, amely a neonácizmus 
témakörére fókuszált. Az eseményen Zsolt 
atya részletesen beszélt erről az ideológiá-
ról, veszélyeiről, jelképekről.

Az előadás központi témája a neonáciz-
mus és annak elterjedése a világban volt. 
Farkas Zsolt atya elmagyarázta, hogy a 
neonácizmus egy olyan ideológia, amely a 
náci eszméket és elveket követi, és egyfajta 
modern újraéledését jelenti a Harmadik Bi-
rodalom eszméinek. Részletesen bemutatta 
a neonácik által gyakran használt szimbó-
lumokat és jelképeket, elmagyarázta azok 
jelentését és hátterét. Az ilyen szimbólumok 
és jelképek fajgyűlöletet, intoleranciát és 
erőszakot képviselnek. A neonáci mozga-
lom saját specifikus jelképeket és szimbó-
lumokat használ, köztük a horogkeresztet 
(svasztikát), a fekete napot, a farkasokat 
és másokat. Az ilyen szimbólumokkal való 
találkozás esetén fontos, hogy tájékozottak 
legyünk és felismerjük azokat, de hangsú-
lyoznám, hogy fontos elutasítani és nem 
népszerűsíteni őket.

Az előadás célja az volt, hogy a diákok fel-
ismerjék a neonácizmus veszélyeit és meg-

tanulják az ilyen irányzatok felismerésének 
fontosságát. Farkas Zsolt atya hangsúlyoz-
ta, hogy a neonácizmus alapja a gyűlölet, az 
intolerancia, az erőszak, illetve ezek az esz-
mék ellentétesek az emberi méltósággal és 
a társadalmi béke előmozdításával.

A tanulók előzetes ismeretekkel érkeztek 
az előadásra, hiszen már korábban tanultak 
a 2. világháborúról és megismerkedtek a 
nacionalizmus fogalmával a történelem-
órákon. Ez lehetővé tette számukra, hogy 
kontextusba helyezzék és jobban megért-
sék Farkas Zsolt atya 
előadását.

Az előadás során az 
atya interaktív beszélge-
tést is kezdeményezett 
a diákokkal, ahol lehe-
tőség nyílt a kérdések 
feltevésére és a vélemé-
nyek kifejtésére. A diá-
kok aktívan részt vettek 
a beszélgetésben, és 
érdeklődve hallgatták a 
Zsolt atya által megosz-
tott információkat.

Az esemény nagyon 
hasznos volt a diákok 

számára, mivel segített nekik kritikusan 
gondolkodni, megérteni a neonácizmus ve-
szélyeit és megtanulni azokat felismerni. Az 
előadás inspiráló volt, és arra ösztönözte a 
diákokat, hogy támogassák a toleranciát, el-
fogadást és az emberi jogok védelmét.

Az ilyen jellegű tudatosság-ébresztő ese-
mények kiemelkedő fontossággal bírnak az 
iskolai közösség számára. Segítenek az ifjú 
generációnak a társadalmi felelősségválla-
lásban, az elfogadás értékeinek megerősí-
tésében.

 Borbély Sámuel Benedek, IX. osztály

A veszélyek és jelképek a világban 
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A barkácsolás a kreativitás és tudás kombinációja, amelynek 
során az emberek kézzel készítik el a tárgyakat, vagy javítják 
meg azokat, illetve egyedi tárgyakat hozzznak létre. Ez a tevé-
kenység nemcsak a tárgyak megalkotására, hanem az emberi 
fizikai fejlődésére is hatással van. A barkácsolás lehet hobbi 
vagy munka is, hiszen sokan árusítják az általuk készített tár-
gyakat.  

A barkácsolás számos formában megnyilvánulhat, példá-
ul fafaragásban, varrás munkában, festésben, szobrászatban, 
ékszerkészítésben és még sok más területen. A barkácsolás 
során fontos, hogy legyen valamilyen alapvető tudás a külön-
böző eszközök és anyagok használatáról, mert a munka során 
előfordulhatnak biztonsági kockázatok és egyéb problémák. 

Amikor barkácsolok, tanulok is sok mindent. Azon kívül, 
hogy megismerem az eszközöket és anyagokat, tanulok a 
problémamegoldásról is. Ha valami nem működik, vagy nem 
úgy működik, ahogy kellene, meg kell találnom a megoldást. 
Ez kihívást jelent számomra, de jó érzés, amikor sikerül megol-
danom a problémát. 

Mindig megtalálom az alkalmat, hogy a barkácsolás segítsé-
gével fejlesszem a kézügyességemet és kreatív készségeimet. 
Szívesen barkácsolok ajándékba szánt tárgyakat is. 

Vida Krisztián, IX. osztály

 Még nem vagyok olyan nagy, csak tíz éves leszek, de elmondha-
tom magamról, hogy pici korom óta természet a mindenem. 

Szüleimnek köszönhetem, akik megszeretteték velem, hisz édes-
anyám pocakjában volatam, ahogy mesélte, apukámmal sokszor 
éjjelig kint horgásztak a jó friss levegőn.  Ez a hobbi a mai napig 
a rabjává tett engem. Imádok a víz partján ülni és fogni a szebb-
nél szebb halakat. Büszkeséggel tölt el, mikor két óra fárasztás 
után kezemben tarthatom a húsz kilós halacskát.  A halászat után 
a vadászat a második gyengém, amit imádok. Ezt a szép hobbit 
a nagyapámtól örököltem, aki szintén kis kora óta vadász. 
Mesébe illő, amint barangolunk az erdőben vagy 
határban és figyeljük az állatkákat, ennivalót 
hordunk nekik és gondozzuk őket. A sok- 
sok őzike szinte a kezemből eszik, any-
nyira megszerettek. Hát mit mondjak, 
büszke vagyok magamra! Na, persze 
nem a kitűnő tanulmányi eredmé-
nyeimre, de én más téren értem el 
sikereimet, amit idegen emberek 
is a tudtomra adnak. Ezért na-
gyon- nagyon boldog vagyok.

Ha tehetném a nap 24 órájában 
kint lennék a szabadban. Persze 
anyukám mérges is rám sokszor, 
mert suli után elsők az otthoni ál-
latkáim, amiből nagyon sok féle van 
és sok- sok gondozást igényelnek, amit 
duplán meg is hálálnak. Az állatgondo-
zás mellett a kertészkedés is nagyon érde-

kel. Szüleim megtanítottak a növények kis koruktól történő fel-
nevelésére. Szeretek palántálni, kapálni, gyomlálni. Van egy saját 
kis kertecském, amit csak én  gondozok, és örömmel viszem be 
anyukámnak az első új retket, hagymát, répát. Persze az elsőket 
én tesztelem le, ahogyan kiveszem a földből úgy kicsit koszosan, 
mert az az igazi ám!

Hálás vagyok az egész családomnak, hogy lehetővé teszik ne-
kem, hogy szeressem, ápoljam környezetemet, szeressem állatai-
mat. Hálával tartozom apukámnak is, aki megtanított a horgászás 

rejtelmeire és az állatkák gondozására. 
Az anyukám, aki megtanította nekem a föld műve-

lését, növények gondozását, ami nagyon fontos, 
hogy egészségeset együnk. A tesóm, ha te-

heti, szintén a természetbe visz engem, 
és együtt csodáljuk az állatkákat és a 

rügyező fákat. 

Óvjuk, védjük természetünket, 
mert a friss levegőt csak a fák bizto-
sítják számunkra. Ne dobáljuk szét 
a szemetet, ne tördeljük le a fákat.

Azt kívánom minden iskolatár-
samnak, aki ha teheti ne a tévé és 

számítógép előtt üljön, hanem a ter-
mészetben tartózkodjon, mert a ter-

mészet egy csoda!

Birkus László Noel, III. osztály 

Barkácsolás kezdőknekBarkácsolás kezdőknek

Csodálatos természetCsodálatos természet
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Kedvenc sportom a biciklizés

Foci az életem

A világon nagyon sok biciklivel közlekedő ember él. Vannak 
akik csak sportolásra használják, de sokan közlekedési  eszköz-
ként is kedvelik.

A kerékpárosnak a szabályokat be kell tartani. Legfontosabb, 
hogy az út jobb oldalán közlekedjünk. Lekanyarodásnál a me-
net irányába tegyük ki a kezünket! A főútnál mindig álljunk meg 
és  nézzünk körül, előbb balra majd jobbra. Győződjünk meg 
róla,  hogy  jön-e autó.  A biciklivel óvatosan kell közlekedni. 

Jó dolog, hogy egyre több bicikliutat építenek, ahol meré-
szebben lehet  kerékpározni.  A lakott területen kívül kerékpár-
sisakot és reflexkabátot is   hordunk. A biciklit fel kell szerelni 
lámpákkal. Elől fehérszínű, hátul pedig piros lámpa az előírt. 

Fontos, hogy a fékek is rendben legyenek.
Gyerekek csak felnőtt kiséretében biciklizzenek. Én is a szü-

leim vagy a mamám kíséretében járok az iskolába. A biciklizést 
nagyon szeretem,  sok örömöt szerez nekem. Tanítás után so-
kat biciklizek az utcánkban.

A kerékpározás  számomra a  jó idő ajándéka,  amit gyarkran 
kihasználok. Igyekszek  előre nézni, mert aki hátra néz, Malacka 
szerint nagyott fog esni. Jegyezzük meg ezt bölcsességet! 

 Skurák Dominika, II. osztály

Az én kedvenc sportjaim közé tartozik a halászat és a foci. 
Másodikos osztályos voltam, amikor először léptem a pályára, 
azóta is űzöm ezt a sportot. Először nehezen indult, de a jó 
edzőknek köszönhetően sok mindent megtanultam.

Most az U15 csapattal játszom, az edzőm Spevák Péter, aki-
nek sokat köszönhetek, aki mindig jó tanácsokkal lát el ben-
nünket. Hetente 3 x van edzésünk, majd hétvégeken meccset 
játszunk. Eddig a 3. helyen vagyunk, remélem sikerül is meg-
tartanunk ezt a helyezést, de mindannyian az első helyért küz-
dünk.

Februárban Környén voltunk edzőtáborban, ahol nagyon ne-
héz tornákat, meccseket játszottunk. Nagyon fárasztó volt, de 
teli élményekkel jöttünk haza.

2022-ben nagy eseménynek lehettem részese, amikor a 
szezon végén csapatunk megnyerte az első helyet. Hihetetlen 
volt, hogy ez sikerült. Boldogan énekeltük a győztes dalt, majd 
büszkén álltunk sorba, mikor a nyakunkba akasztották az első 
helyért járó érmét. Nagyon jó érzés volt, mikor megfoghattuk a 
serleget amit kaptunk. Nagyon örültem, hogy részese lehettem 
ennek a győzelemnek, soha nem felejtem el.

Mivel a csapatban nagyon sok a barátom is, szabadidőnkben 
ha tehetjük sokat járunk a műfűre vagy a salakpályára focizni, 
ahol sokat nevetünk, jól érezzük magunkat.

 Nagyon örülök, hogy ezt a sportot választottam hob-
bimnak, ameddig csak lehet játszani fogok, csapattársaimmal 
közösen fogunk minden erőnkkel küzdeni a győzelemért. Min-
denkinek ajánlom, aki még eddig nem próbálta ki a focit, bát-
ran próbálja ki, nem fog benne csalódni.

  
 Lehotkai Márk, VIII.osztály
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Minden embert jó érzéssel tölt el valamilyen közösséghez tartoz-
ni. Ezért jelentkeztem a községünkben működő 60.sz. Sík Sándor 
Cserkészcsapathoz.

A cserkészet kezdetei 1907-ig nyúlnak vissza, amikor 
lord Baden-Powell, a brit hadsereg tábornoka 
megrendezte a fiúknak az első cserkésztábort. 
Őt tekintik a cserkészet megalapítójának. A 
mozgalom világszerte fokozatosan elter-
jedt. A cserkészet egy önkéntes ifjúságne-
velő mozgalom. Fő alappillérei: közösség, 
vallás, nemzeti öntudat, természet, kaland, 
felkészítés a jövőre.

Cserkészcsapatunk mellett több őrsi is 
működik, én a Malacka őrsihez tartozom. 
Rendszeres találkozásaink alkalmával sokat 
mókázunk, játszunk, dalokat énekelünk, túrá-
zunk. A szórakozás mellett azonban helyet kap a 
kellő tudás megszerzése is. Megtanultuk a cserkész-
indulót, a cserkésztörvényeket, néhány imát. Sok olyan 
ismerettel gazdagodtam, ami lehetővé teszi, hogy jobban megis-
merjem, megértsem a természetet, és kiélvezzem az általa nyújtott 
csodákat. Ilyen például a tűzrakás, égtájak meghatározása, térkép-

használat, útjelek, állatok lábnyomainak felismerése, tanultunk 
különböző fa-és gombafajtákról. Ezekre az ismeretekre szükség is 
van, ha valaki szeretné megszerezni a kiscserkészeknek járó sár-
ga színű cserkésznyakkendőt. A tavaly őszi tanyázáson nagy örö-

mömre nekem is sikerült. Így most már büszkén viselhetem a 
cserkésztalálkozókon.

A cserkészet számomra csupa jó dol-
got jelent. Barátaimmal lehetek, szóra-

kozhatok, fejleszthetem a tudásomat, 
gyakorolhatom a hitemet. Megtanított 
arra, hogy bízzak önmagamban és 
segítsek másoknak. Büszke vagyok és 

örömmel tölt el, hogy ennek a nagy csa-
ládnak a része lehetek.

Végezetül pedig engedjétek meg, hogy 
idézzek egy gondolatot az alapítóatyától, lord 

Baden-Powell-től, amely szerintem minden 
ember számára üzenetet hordoz:

„ Tegyél másokat boldoggá és te magad is boldog 
leszel, és ha ezt teszed, általad teljesedik be Isten akarata.“

  
Buják Leo, IV. osztály

Cserkésznek lenni csudi jó!Cserkésznek lenni csudi jó!

Egy kis angol senkinek sem árt...
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1. Folowers - Miley Cyrus
2.  Escapism - Raye ft. 070 shake
3.  Kill Bill - Sza
4.  Boy s a Liar - Pinkpantherss
5.  Anti-hero - Taylor Swift
6.  Sure Thing - Miguel
7.  Calm down - Rema
8.  Messy in heaven - Venbee & Bebe rexha
9.  Unholy-Sam Smith & Kim Petras
10.  Im good (blue) - David Guetta & Bebe rexha

 
Vavrecky Dóri, VIII. osztály

TOPTOP1010TOPTOP10102022202220232023

VICCEK
Tanárnő Pistikének:
- Pistike! Mondj egy névelőt, és 
egy személyes névmást!
- Ki, én???

Pistike osztályfőnöke beírja az 
ellenőrzőjébe:
„A gyerek büdös! Fürdetni!”
Pistike apukája visszaírja:
„Ne szagolgassa! Tanítsa!” 

- Mondd csak fiacskám, ebben 
a mondatban: „A pásztor a 
mezőn legelteti a nyájat” me-
lyik a helyhatározó?
- A pásztor.
- Nono! Már hogy lenne a 
pásztor a helyhatározó?
- Azért, mert a pásztor hatá-
rozza meg a helyet, hogy hol 
legeljen a nyáj!
 
 Tóth Hanna, IV. osztály

Süssünk, süssünk valamit...

Iskolánkban  számos szakkör létezik. Én a sütés- főzés szakkört 
látogatom. Ebben a körben 18 tanuló tevékenykedik minden 
héten. Megbeszéljük az egészséges alapanyagok fontosságát, 
megkóstoljuk azokat, megismerkedünk a konyhai eszközökkel.
Nemcsak enni szeretek, de szívesen el is készítem az ételeket. 
Segítségemre az apukám  szokott lenni. A szakkörön számos re-
ceptet kipróbáltunk, ezek közül kettőt szívesen ajánlok nektek.  
 

Francia toast
Hozzávalók:
• 2 darab tojás
• 4 evőkanál cukor
• csipet fahéj
• 1 kiskanál vaníliakivonat
• 1 bögre tej
• 6 szelet fonott kalács
• csipet só
• olaj a sütéshez

Elkészítés:
A tojást, cukrot, fahéjat, 
vaníliát és a csipet sót 
keverjük jól össze, ad-
juk hozzá a tejet és ro-
botgéppel jól keverjük 
össze. A fonott kalács 
szeleteket mártsuk bele 
a tojásos keverékbe. 

Egy tapadásmentes serpenyőben melegítsünk olajat, majd 
süssük meg a szeleteket. Az elkészült toastokat melegen fo-
gyasszuk, tejszínhabbal, gyümölccsel tálaljuk, de önmaguk-
ban is nagyon finomak.
Mi nutellával ettük az iskolában, mennyei volt!

Gumicukor házilag
Hozzávalók:
• 4 dl szűrt gyümölcslé
• 5 evőkanál zselatin
• 2 evőkanál méz

Elkészítés:
A gyümölcslé felét egy kis 
edénybe öntjük, felmele-
gítjük. A másik felében csomómentesre elkeverjük a zsela-
tint, majd a mézzel együtt a meleg gyümölcsléhez öntjük, 
és kevergetve felforrósítjuk, de forralni nem szabad. Ezután 
szilikon bonbonformába öntjük, ha kihűlt, 2 órára a hűtőbe 
tesszük, hogy kellően megdermedjen. A bonbonformából 
óvatosan kifordítjuk a gumicukrokat, és már fogyaszthatjuk 
is. Hűtőben tároljuk, mert nincs benne tartósítószer!
Szakkörön almaléből készítettünk dupla adagot, mondanom 
se kell, hogy nem volt ideje a hűtőben pihenni! Villámgyorsan 
elfogyott!

Kamancza Emma, III. osztály

Azt mondják, nem a ruha teszi az embert, de 
valljuk be ez hazugság. A mai fiataloknál nem min-

dig a személyiség számít, sokszor a másik 
öltözködési stílusáról ítélkeznek. 

A mai divat az önkifejezés egyik legjobb 
formája. Szóval rengeteget számít egy 

jó outfit. Mindenkinek van saját stílusa. 
Persze az is fontos, hogy kényelmesen 
érezzük magunkat abba a ruhába. 

Sok fajta stílus van. Valakinek bejön 
a régmúlt idők divatja, valakinek az Emo 

stílus, extra vagány, romantikus, sportos vagy klasszi-
kus stílus. A divat évente változik, de érdekes, hogy min-
dig visszatér egy „régi időkből” való ruhadarab. Például 
a szűk szabású farmerokat felváltotta a bővített trapéz 
szabású farmerok. 

Úgy gondolom, mindegy, hogy mi az aktuális divat-
trend mindenki olyan öltözéket válasszon, ami kényel-
mes, kifejezi a személyiségét és tetszik neki.

Kele Lili, VIII.osztály

A mai 
fiatalok divatja
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